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VENDIM

P&r miratimin e procesverbalit té mbledhjes sé dyté té rregullt t&¢ Kuvendit Komunal té Vitisé, té datés
26.02.2021

Neni 1
Me két€, Kuvendi i Komunés s& Vitisé miraton vendimin pér procesverbalin e mbledhjes s& dyté t& rregullt t&
Kuvendit Komunal (& Vitisg, t& datés 26.02.2021.

Neni 2
Pjes¢ e kétij vendimi &shté procesverbali i datés 26.02.2021.

Neni 3
Ky vendim hyné né fuqi 15 dite pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit t& Ministrisé s& Administrimit t&
Pushtetit Lokal, n& kuptim t& nenit 81 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e Kuvendit
t€ Republikés sé Kosovés Nr.28/2008), nenit 8 lidhur me neni 9 t& Rregullores Nr.10/2019 pér procedurat e
hartimi dhe publikimi t& akteve t& Komunave dhe pas publikimit né web fagen e Komunés sé Vitise.

Vendimi u dorézohet: KUVENDI I KOMUNES SE VITISE
| Shérbimit té Kuvendit, KRY ES UESI
2. MAPL-s¢, dhe Nai Pta

3. Arkivit. /?j//_{u} (’::_\ :
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Republika e Kosovés Komunae Vitisg
Republika Kosova Opstina Vitina

Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

PROCESVERBAL
I MBLEDHJES SE DYTE TE RREGULLT Ti KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE

Mbledhjen e ftoi dhe e kryesoi z.Naim Pira, kryesues i Kuvendit t& Komunés sé Vitisé. Mbledhja &shté
mbajtur mé 26.02.2021 (e Premte) n& Shtépiné e Kulturés “Gursel dhe Bajram Sylejmani”, duke filluar me puné
né ora 10 h.

N& mbledhje morén pjesé: kryesuesi i Kuvendit, z.Naim Pira, Kryetari z.Sokol Haliti, nénkryetari i Komunés,
z.Hasan Aliu, si dhe késhilltarét e Kuvendit; Basri Sylejmani, Zejnepe Osmani, Valbona Haziri, Ramadan Deliu,
Ali Bajrami, Xhilsime Qamili, Nuredin Lutfiu, Taibe Ibrahimi, Zekirja Zuka, Nijazi Isaku, Jakup Demiri, Sejdi
Emini, Mirlinda Sadiku, Liridona Bislimi, Remzi Salihu, Bekim Azizi, Taulant Haxhiu, Blerina Lubishtani,
Samet Idrizi, Idajete Pira, Avdi Rexhepi, Ekrem Abazi, Vehbi Rama, Valentina Hasani, Rasim Terziqi, Besim
Ymeri. N& mbledhje morén pjesé edhe drejtorét e drejtorive, mjetet elektronike, zyret e kryetarit.

Pasi u konstatua se prezent jané 26 anétaré t& KK-sg, kryesuesi i Kuvendit e shpalli t& hapur mbledhjen.

Kryesuesi z.Naim Pira: Mirédita dhe miré se kenj ardhur né seancén e dyté t& rregullt t€ Kuvendit Komunal
té Vitis€! Mé lejoni té pérshéndes, Kryetarin e komunés z.Sokol Haliti, nénkryetarin e Komunés, juve té
respektuar késhilltar komunal, drejtorg té drejtorive t& cilét jang prezent né kété seancé, mediat elektronike dhe
t€ gjithé té tjerst q& jané prezent. Zyra Ligjore e MAPL-sé naj ka konfirmu konfirmimin e ligishmérisé e t& gjitha
akteve g€ i kemi miratu né seancén e kalume, g€ ju falénderoj t& gjithéve pér kontributin e dhéné. Ne si zakonisht
e kemi pas pyetjet dhe pergjigjet jashté rendit t& dités. Uné sot PO propozoj pasi q€ e kemi raportin e kryetarit te
komunés, g€ sot te kursemi nga kjo piké e rendit t& ditgs, pér faktin q¢€ kemi se ¢ka t& bisedojmé ne kuadér t&
informatés se kryetarit. A jeni qe ta hekim kété pike? T& gjithé ishin pro. Atéheré ju falénderoj.

Pér kété seancé kemi parapa kété rend dite:

Rend dite

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e paré e KK-sé&.

Informaté (Raport) e zyrés se kryetarit té¢ Komunés sé Vitisé jané-dhjetor 2020.

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim rregullores pér pérkujdesjen dhe mbrojtjen e fémijés.
Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér miratimin e Statutit té Qendrés
Kryesore té Mjekésisé Familjare né Viti

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit paraprak pér dhénien né shfrytézim té
pronés komunale pérmes ankandit publik (parkingjet publike).



publike).

A ka dikush rreth rendit t& dites?

z.Hasan Aliu nénkryetar: Pérshéndetje t& nderuar t& pranishém. Mé& lejoni Q€ para juve me lejen e juaj '
parages edhe dy pika té rendit t& dités. Pér njérén e kam marr edhe pElqimin n& KPF nga anétarét e komitetit,
Eshté fjala pér Propozim vendimin pér autorizimin e kryetarit té¢ komunés pér kémbimin e pronave
Komunale. Uné do ta shpjegoj ne pika t& shkurta per ¢ka &shté fjala. Kétu kemi t& b&jmé me pronat t& cilat jemi
tu i shfrytézuar na, e ndérsa udhéheqin juridikisht AKP-ja. Eshté fjala per shkollén fillore “Déshmorét” ne Viti,
ndértesa e zjarrfikésve, pér varrezat e déshmoréve. Prandaj, pasi qé& lénda &shté kontest gjyqésor, me kérkesén
ton€ nga pérfagésuesi i AKP-s& &shts stopu Iénda dhe na ka kerky Q€ ne ta b&jmé njé autorizim dhe 1’ ofrojmé
pronat pér ndérrim né formé qé kéto prona me kalu né pronési t& komunés, prandaj nése e arrim kétg, konsideroj
q¢€ do € jete nj& puné e zvarritur q€ 20 vite, t& rregullohet kjo ¢éshtje. Dhe propozimi i dyté &shte propozim

biznesit, prandaj pér até propozim vendim e kemi edhe njé aneks q& do t'i ja shtojmé edhe disa prona qé jané me
interes ne rast qé i kérkon naj investitor per mi marr ne shfrytézim. Prandaj, uné kérkoj nga ju qé ta kemi
mirgkuptimin, sepse éshté interes; j pérgjithshém.

z.Bekim Azizi: Pérshéndetje t& nderuar ts pranishém. Pér pikén e par€ q€ e propozoj nénkryetari, kemi
diskutu edhe pas K PF-sg dhe jemi dakordu g ajo pikeé t& hiné rend dite, ndérsa per pikén e dyt&, nése nuk éshtes
digka urgjente, ung mendoj q& éshté mire t& jeté né seancén e ardhshme dhe t' shohim cilat prona, cilat vende

t€ votojmé kundér.

z.Samet Idrizi: Pérshéndetie té nderuar t& pranishém. Nénkryetari e pérmendi kémbimin e pronave
komunale. Nuk di aty si qéndron mundésia me e shqyrtu edhe pronén ku &shté e vendosur administrata e
“Hidromoraves”, &shté kontest me AKP-ng edhe e “Eeko Higjenes”, &shté miré ndoshta mu shty kjo pikg, ng
menyré q¢ saktésish me dité a ka mundas; q€ edhe ato prona me i shti.

z.Ali Bajrami: Pérshéndetje té nderuar t& pranishém. Ajo qé u cek, Q€ u diskutu ne KPF, propozimi i paré gé
e ka marr dritén jeshile, edhe propozimi i dyté, edhe ky &shté ne interes t€ Komunés sé Vitisé. Ne si grup
parlamentar i LDK-s& do ta mbéshtesim dhe do t& votojmé pro.

z.Hasan Aliu, nénkryetar: Po filloj nga Sameti, plotésisht e ki me t& drejté, po megjithaté nuk e kemi njé
heré kontest gjyqésor. N& kontest gjyqésor jané t& gjitha ato t& cilat i ceka. Nése ne e miratojme kétg, éshte

s€ veganté pér pronat e paluajtshme t& komunés q€ planifikohen pér dhénien ne shfrytézim pér vitin 2021. Kush
&shté qé t& hin né rend dite kjo pike? Me 11 vota pro, 12 kundér, 3 abstenime, I mungoj, nuk hin rend dite kjo
pike. Kush &shté qg propozimi i dyté propozim vendimin pEr autorizimin e kryetarit t& komunés pér kémbimin



¢ pronave komunale t& hyn, ju lutem me ngritje dore. Me shumicén e votave hin n€ rend dite. Tani e ges ne votim
p€r miratim rendin e dités. Me kéta piké konstatoj q& u miratu rendi i dités.

Pika e paré e rendit t& ditas:
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e paré e KK-sé

Kryesuesi z.Naim Pira: Hap debat rreth procesverbalit. A ka dikush ndonjé vérejtje apo ndonjé sugjerim? E
hedh né votim procesverbalin. Me votat e t¢ gjithéve u miratua procesverbali.

Pika e dyté e rendit t& dités:

prandaj kérkoj té rikthehet edhe njéheré né votim.

Procesmbajtési: Pas zhurmas q€ u b& nuk u kthy né votim, sepse kryesuesi z.Naim Pira e konfirmon qé
Besimi nuk ka votu.

por pér t€ gjithé kohén e kétij mandati qeverisése.

Njé geverisje e suksesshme &shtg e pamundur pa bashképunimin e ngusht€ me t& gjithé akterét relevants
institucional, duke mos pérjashtuar edhe qytetarét e komunés son€, me t€ cilét kemi pasur njé bashképunim t&
shkélqyer.

Q& nga fillimi i mandatit tong, qeverisja jong &shté pérbéré nga thelbi | njé geverisje t& mirég, demokratike,
transparente dhe llogaridhénése. Mg gezon fakti se, ¢do vendim dhe pun€ e jona deri mé tani ka marrg
legjitimitetin dhe konfirmimin nga organet mbikéqyrése gendrore, si¢ &sht€¢ Ministria pér Administrim t&
Pushtetit Lokal, por edhe ministrité e tjera té linjés, me t& cilét kemi pasur njé bashképunim t& shkélgyer.

T& nderuar késhilltarg, me respektin mé t& madh falénderoj secilin nga ju dhe ¢do qytetaré t& komunés soné
pér mbéshtetjen dhe bashképunimin e ofruar. Mbetemi t& angazhuar q€ ky bashképunim té& rritet edhe mé tepér,
n€ ményré qé puna joné t& jeté direkt e lidhur me interesat e qytetaréve dhe ¢do banoré i komunés soné té pérfitoj
nga puna dhe angazhimi joné.

Mos té harroj t& pérmend., se puna joné gjaté késaj periudhe do t& ishte e manget pa kontributin e donatoréve
dhe organizatave vendore dhe ndérkombétare, si pérmes investimeve n& projekte t& ndryshme, ashtu edhe p€rmes
ngritjes sé kapaciteteve t& zyrtaréve komunal, pérmes trajnimeve né fusha t& ndryshme g jané fushéveprimtari
e komunés.

T€ nderuar késhilltarg, viti 2020 na sfidoj me pérhapjen e virusit Sars Cov 2, giendje kjo q& Organizata
Botérore e Shéndetésisé e shpalli si Pandemi globale Covid 19, pasi q& ky virus e pérfshiu tére globin, duke mos
¢ pérjashtuar edhe vendin tong. Rasti i paré me Sars Cov 2, pikérisht u paraqit n€ komunén toné me daté 13 Mars
2020, ku edhe prej kétij rasti virusi filloj t& pérhapet me shpejtési mjafté t& madhe. Pas rasteve té paraqitura, me
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vendim t& Ministrisé sé Shéndetésisé, Vitia ishte zoné e karantinuar, ku nga kjo situaté puna joné né
Administratén Komunale ishte mjaft voluminoze, pasi q€ menjéheré formuan Komitetin Emergjent pér Mbrojtje
dhe Shpétim, i cili pérb&hej nga t& gjithé akterét relavant t& institucioneve komunale, si akterét nga komuna,
policia, shérbimi i zjarrfikésve, etj. Detyré parésore e kétij komiteti ishte shqyrtimi i gjendjes s& pérditshme dhe
ndérmarrja e masave pér parandalimin e pérhapjes sé virusit né komunén ton€, ndihma e qytetaréve né nevojé,
pasi g€ me mbylljen e bizneseve gjaté kohés s& karantinimit, shumé qytetaré humbén vendet e tyre t& punés dhe
gjendja ekonomike e familjeve u pérkeqésua dukshém. Pér Uju dalé né ndihmé atyre, falénderojmé edhe
donatorét e ndryshém qé ndihmuan me pako ushgimore e gjésende tjera higjienike, si: dezinfektues, maska, etj.
Gjithashtu ju falénderojmé edhe juve késhilltaré t& nderuar, q& shprehét vullnetin pér ndarjen e mjeteve financiare
pér Ciu dalé né ndihmé familjeve né nevojé. Falénderojmé edhe personelin shéndetésor, i cili ishte né gjendje
gatishmérie qé né ¢do kohé t’iu dilte né ndihmé personave q& ishin t& prekur nga ky virus.

T&é nderuar Késhilltaré dhe ju t& pranishém, dhe pse ishte njé gjendje mjafté e véshtirésuar pér kryerjen e
aktiviteteve qé jan& n& kompetencén e komunés, ne nuk u ndalém asnj€heré qé t& kryejmé aktivitetet q& i kishim
té planifikuara pér vitin 2020, thuaja se né t& gjitha fushat.

Né vazhdim t& raportit nga drejtorité respektive, sektorét dhe zyrat e kryetarit, mund t& lexohen edhe shumé
aktivitete t€ zhvilluara pérgjaté periudhés raportuese. Uné jam i kénaqur me angazhimin dhe performancén e
ekzekutivit, stafit dhe menaxheréve, ndonése jam i pérkushtuar pér t& vazhduar me dinamiké edhe mé t&
pérshpejtuar, pér t& qeverisur ligjshém e ndershém dhe pér t€ shndérruar administratén komunale né funksion
dhe shérbim t& qytetaréve.

NE vijim do t& b&jé njé prezantim té shkurtér & aktiviteteve t& Drejtorive t&¢ Administratés Komunale, duke
filluar nga Drejtoria pér Administraté:

ADMINISTRATA

Drejtoria pér Administraté ka ofruar shérbime shumé kualitative pér qytetaré, si: Eshté zvogéluar koha e
pritjes pér shérbime, pas kalimit t& stafit t& drejtorisé n& objektin e ri; Jané léshuar 12847 dokumente pér té cilén
&shté kompetente kjo drejtori, g& do t& thoté se jané zbatuar né pérpikéri ligjet q€ jan& né funksion t& gjendjes
civile, ku kété e déshmojné qytetarét qé jané mé se té kénaqur pér shérbimet qé i ofron kjo drejtori, por edhe
organi mbikéqyrés i zbatimit t& kétyre ligjeve, sic &shté Ministria pér Puné té Brendshme.

FINANCA, EKONOMI DHE ZHVILLIM

Pérgatitja e t€ gjitha projekteve kapitale; Gjaté periudhés janar- dhjetor t& vitit 2020 jan€ inkasuar 331,345.69
euro nga tatimi n€ prong dhe 84,810.00 euro nga taksa komunale pér automjete; Realizimi i planit pér tatimin n&
proné shprehur n& pérqindje &shté realizuar 77,06 %, kurse taksa komunale pér automjete &shté realizuar
94,76%:Si edhe puné & tjera kontinuele q& jané né kompetencé t& késaj drejtorie.

DREJTORIA PER INSPEKSION

Eshté béré Inspektimi i vazhdueshém gjaté pandemisg pér t& gjitha rastet, duke pércjell masat e Ministrisé pér
Shéndetési dhe rekomandimet e IKSHP-sé (Instituti Kombétar i Shéndetit Publik), si dhe sanksionimi i t& gjith&
atyre q& nuk i kané zbatuar kéto masa; Jané asgjésuar rreth 23,5 toné artikuj ushqimor, t€ cilét nuk i kané plotésuar
kushtet pér konsum; vazhdimi i sinjalistikés (shenjave) vertikale dhe horizontale pér siguri n&€ komunikacion;
Inspektimi i vazhdueshém i kushteve tekniko-sanitare, i lokaleve t& biznesit, mikrobankave, barnatoreve, furrave
t& bukés etj Inspektimi i ushqimeve mbi cilésing e tyre né t& gjitha hipermarketet, marketet tregtare dhe bizneset
tjera; Preventiva n& kontrollin e sémundjeve tek kafshét dhe bletét, si dhe asgj€simi i kafshéve t& ngordhura ng
ményrén mé t& miré t& mundshme; Mbikéqyrja e trajtimit t& qeneve endacak; Kontrollimi i vazhdueshém i ujit
per qytetar€, i cili né shumicén e analizave gjendja &shté¢ mé e miré; Inspektimi i vazhdueshém i ambientit,



sanksionimi i ndotésve dhe ndalimi i shumé aktiviteteve ndotése; Inicimi i shumé léndéve ne gjykaté dhe
kallézime penale ng prokurori, i léndéve pér raste té shkeljeve & ligjit né t& gjitha sferat e kontrollit.

DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE DHE EMERGJENCE

Mirémbajtja e rrugéve gjaté sezonit diméror dhe veroré; Eliminimi i deponive ilegale népér fshatra;
Mirémbajtja e kanalizimeve dhe ujésjellésve; Pastrimi i hapésirave publike, ku &sht& zbatuar né pérpikéri Plani
pér mirémbajtjen e hapésirave t& hapura publike, duke pérfshirg parqet, sheshet, shétitoren, shtratin e lumit
“Morava”, sipérfaqet gjelbéruese, terrenet sportive, hapésirat pér parkim automjetesh, hapésirat e objekteve
fetare dhe monumentale, rrugét, trotuaret, tregjet, varrezat e déshmorgve, etj; Mirémbajtja e ndri¢imit publik;
Inspektimi i objekteve publike dhe private nga inspektori i preventives ndaj zjarreve, ku kané gené gjithsej 82
inspektime; Intervenime nga shérbimi i zjarrfikjes, ku kané qen€ 440 dalje t& pérgjithshme na teren, duke
pérfshiré: intervenimet né zjarre, aksidente rrugore dhe shérbjme ti ndryshme; Jané béré dezinfektime t& rregullta
nga shérbimi i zjarrfikése né t& gjitha vendet ku ka qené e nevojshme,

DREJTORIA PER SHENDETESI DHE MIREQENIE SOCIALE

Drejtoria pér Shéndetési, pérgjaté vitit 2020 kishte njé puné mjafté voluminoze pér shkak t& gjendjes
pandemike, ku rasti i paré i infektuar me virus né vendin tong u paraqité pikérisht né QKMF dhe mé pastaj
infektimi filloi t& perhapej edhe tek qytetarst tieré, e t& cilét fillimisht kérkuan ndihmé né QKMF-sé e mandej
rastet sipas avancimit t& sémundjes COVID 19 u transferuan né repartet pérkatése té spitalit regjional pér trajtim
1€ métutjeshém. '

Sa i pérket statistikave t& rasteve me COVID 19, pér vitin 2020 Jjané:Testime t& kryera né IKSHPK:
2120;Raste pozitive me SARS COV 2: 948;Raste negative: 1172;Té shéruar: 877;T& vdekur: 45. Edhe pérkundér
véshtirésive t& shumta, Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale, vazhdoi me aktivitete tjera g€ jané né
kompetencé t& drejtorisé, e q€ do t'i vegojmé disa prej tyre:Promovimi i shéndetit pé€rmes ligjératave dhe
aktiviteteve me qytetarg, shénimi i ditéve botérore té shéndetit (aktivitete para pandemisg); Eshté béré pérurimi i
QMF-sé né Sllating t& Epérme, si dhe udhéheqja e procedurave t& prokurimit pér furnizim me autoambulanc s;
dhe pér renovim t& QKMF-s&: Ofrimi i shérbimeve pér qytetaré ng mjekésiné primare dhe specialistike, ku numri
i shérbimeve t& ofruara per vitin 2020 éshté 329221:Janég pranuar pajisje mbrojtése dhe material i nevojshém pér
personelin shéndetésor t& QKMF-se dhe qendrave pércjellése té saj, ku kéto pajisje jan& pranuar nga Ministria e
Shéndetésis, donatoré t& shumtg, pér t€ cilén shfrytézojmé rastin t’i falénderojmé t& gjithé pér kontributin qé
kané treguar né kohén e shéndetit publik emergjent; Shtohet numri i analizave laboratorike edhe me CRP
(Proteina-reaktive); Vazhdimi i marréveshjes pér kontrollimin e ujit me Institutin Regjional t& Shéndetit Publik;
Vazhdimi i bashképunimit mbij asgj€simin e mbetjeve medicinale ng marréveshje me Spitalin Rajonal t& Gjilanit;
Vazhdimi i kontratés me Caritas Kosova per ofrim t& shérbimeve mjekésore népér familje ku paragitet nevoja
pér ndihmé mjekésore; Ofrimi i shérbimeve nga Qendra pér Puné Sociale, shérbime kéto qé jané né
fushéveprimtaring e késaj gendre.

DREJTORIA PER ARSIM

Ngritja e kapaciteteve né mésimdhénie dhe mésimnxénie, si dhe krijimi i kushteve mé t& mira né té gjitha
shkollat; Jan& mbajtur debate, konsulta pér tema t€ ndryshme rreth dukurive negative né shkolla; Eshts
organizuar transporti i nxénésve pér fshatrat Letnicé dhe Podgorc, si dhe transporti i nxénésve me nevoja té
vecanta pér né shkollén speciale né Prizren; Jané furnizuar shkollat me rekuizita sportive, etj; Q& nga evidentimi
i rasteve pozitive me COVID 19, t& gjitha aktivitetet e punés né shkolla Jjané zhvilluar online, me ané &
platformave: ZOOM, GOOGLE MEET, GOOGLE CLASSROOM, EHATSAPP, VIBER etj, duke i pérfshirs
ligjératat me nxénés, takime me mésimdhénés, me prindér, me MASHT, trajnime me organizata t& ndryshme;
Pas masave té lehtésuara nga IKSHP, viti i ri shkollor 2020 / 2021 filloi népér t€ gjitha shkollat, duke u siguruar
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q¢ t€ gjitha kéto institucione shkollore t& respektojné masat e ndérmarra t& IKSHP pér distancé, mbajtje t&

maskave dhe pérdorim té dezinfektuesve, si dhe aplikimi e 3 (tre) skenaréve t& pércaktuar nga IKSHPK -ja pér
zhvillimin e procesit mésimor.

DREJTORIA PER URBANIZEM, PLANIFIKIM DHE MBROJTJE TE MJEDISIT

Shqyrtimi i 8 kérkesave pér leje ndértimore, 8 kérkesave pér p€lqim urbanistik, 6 kérkesave pér kushte t&
ndértimit; Shqyrtimi i 29 kérkesave pér informata urbanistike; Shqyrtimi i 1 kérkese pér leje mjedisore
komunale; Shqyrtimi i 3 kérkese pér leje pérdorimi; Shénimi i datave me réndési pér pastrimin e ambientit; Jané
pércaktuar 7 zona me vlera t& mbrojtura t& natyrés, pér té cilat &shté marré vendim né kuvendin komunal, si dhe
aktivitete tjera t& vazhdueshme né fushéveprimtaring e késaj drejtorie.

DREJTORIA PER BUJQESI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL

Kang pérfituar shumé fermer, si né bimé mjekuese aromatike dhe fidane té dredhézés me infrastrukturg té
kompletuar, dollape pér pesticide sipas standardeve, kjo né bashképunim me Caritasin Zvicerran;22 bletaré jané
pajisur me koshere me bleté dhe t& gjitha pajisjet e punés; Fermerét jan€ pajisur me rezervuar € ujit, gypi pér
sistem t€ ujitjes piké piké, foli e zez&, tel pér rrethojé, shtylla dhe pompa pér spérkatie, plehra, kabinete metalike
pér ruajtjen e preparateve, ku né kéto subvencione kané pérfituar gjithsej 13 fermeré né vlerén e mjeteve prej
72,000.00€: Nga Komuna e Vitis¢ dhe UNDP, fermerét kané perfituar sistemin e ujitjes piké piké dhe fidane t&
biméve aromatike, ku shuma e kétyre subvencioneve &shté 18,597.00€;Nga sektori i Pylltarisé shté zbatuar
plani operativ pér mbrojtjen e pyjeve, i cili plan ka rezultuar té Jet€ i suksesshém né mbrojtjen e pyjeve; Gjaté
situatés s& krijuar epidemiologjike, 450 fermeré jané pajisur me NIF nga komuna, kjo me rekomandim té
Ministrisé s¢ Bujqésisé, né ményré qé fermerét té vazhdonin punén e tyre n€ zhvillimin e kulturave t& ndryshme
bujgésore edhe né& kohén e karantinimit t& komunés; Sektori pér bujqési dhe blegtori ka pércjellé fushatén e
korrje shirjes gjaté muajit korrik. Né komunén toné kang gen€ t€ mbjella 4850 ha me gruré, ndérsa numri i
autokombajnave t&€ angazhuar né fushaté ka qené& 104 autokombajner. Fushata ka filluar mé 07.08.2020 dhe ka
pérfunduar mé 02.09.2020. Rendimenti mesatar n& Komunén e Vitisé ka qené 5000kg/ha;Né kuadér t& pakove
emergjente t&€ ndara nga Qeveria, fermer&t jané pajisur me: rezervuar té ujit, gypi pér sistem pike -piké, foli e
zezg, telé pér rrethoj€, shtylla, pompa pér spérkatje, plehra, kabinete metalike pér ruajtjen e preparateve,
etj.Aktivitetet tjera dhe shumat e mjeteve te ndara pér fermeré, i keni t& cekura né raportin e drejtorisé né fjalg.

KULTURE, RINI DHE SPORT

Jan€ organizuar aktivitete t& ndryshme kulturore, sportive dhe letrare; Eshté duke u béré vazhdimi i punimeve
né palestrén e sportit né Drobesh, stadiumi né Viti, Stadiumi né Pozheran dhe Stadiumin né& Sadovinén e Jerlive;
Aktivitetet tjera t& parapara né Planin e kétij dikasteri, shumica prej tyre jan€ anuluar, shkaku i situatés sé krijuar
epidemiologjike n& vend; Aktivitetet dhe projektet tjera kulturore, sportive dhe rinore gjerésisht i keni té
paraqitura n& raportin e DKRS-sé&.

Projektet e investimeve kapitale pér vitin 2020 t& financuara nga buxheti i Komunés sé Vitisé dhe buxheti
i nivelit gendror

I | Asfaltimi i rrugés Skifteraj - Stubell 64,127,00
Asfaltimi i rrugéve rurale (Viti, Drobesh, Beguncé, Lubishté, Ramnisht, Trestenik,

2 | Terpezé, Pozheran, Sllating, Skifteraj, Budriké, Smiré) 512,547.20

3 | Asfaltimi i rrugéve né fshatin Smiré, Kolishté dhe Terpezé 290,067,77




Rregullimi i kanalizimeve (Radivojc, Pozheran, Viti, Kabash, Begunce, Sodovine, "

Remnik, Smire etj.

107,508.24

Rregullimi i rrugéve me zhavor (Kabash, Goshice, Verban dhe Begunce etj.)

131,306.15

Ndértimi i trotuareve dhe ndri¢imit publik (Smirg, Germovs, Ramjan, Ramnisht,

6 | Pozheran, Viti, Germove, Kabash, Verban etj) 372,800,00
7 | Rregullimi i hapésirave gjelbéruese — publike 43.703,00
8 | Rregullimi i fushave sportive 168,382,00
9 | Rregullimi i lumenjve (kanaleve) dhe prrockave 54,999.00
10 | Zgjerimi i urave ( Bingé, Pozheran) 11.800,00
I1 | Fusha ndihmése e futbollit ne Pozheran 181.305,00
Riparime népér shkolla ( Kabash, Smirg, Terpezg, Viti, Radivojc, Sllatine, Fsh i Ri
[2 | dhe Pozheran. 137,047.98
I3 | Renovim i ambulancave 11.000,00
14 | Furnizim me autoambulance 38.340,00
I5 | Ndértimi i ambulantes né fshatin Terpezé 20.000,00
|16 | Rregullimi i sheshit ne Viti 194.951,25
17 | Rregullimi i dy fushave sportive 40.000,00
18 | Rregullimi i rrugés Viti-Sllating 39,116.50
19 | Renovimi i shtépis¢ sé kulturés né Viti 22.500,00
20 | Rregullimi i stadiumit né Pozheran 179,700.00
21 | Rregullimi i gypit furnizues te ujésjellésit Viti - Letnicé 24.000,00
22 | Ndértimi i shkollés fillore ne Drobesh 383,885.14
23 | Ndértimi i shkollés fillore ne Pozheran
24 | Palestra e sporteve ne Drobesh (Punimi i konstruksioni te kulmit me kapriate) 117.000.00
25 | Asfaltimi i rrugés Sedovin e Jerlive-Verban 54.886.,00
26 | Hartimi i projekteve 68,537.00
27 | Renovimi dhe ndértimin i infrastrukturés mbrojtése pérgjaté lumit “Morava” 375,000.00
28 | Renovimi i objekteve komunale 23.405,58




29 | Ndértimi i infrastrukturés ne parkun industrial Budriké 803,621 (ﬁ
30 | Ndértimi i stadiumit né Viti 79,864.,00
31 | Projekti i furnizimit me ujé (Stubell Epérme, Podgorc, Dobelldeh) CDI 403.250,00
32 | Furnizimi me aparatura dhe digjitalizim QKMF 12,635.00
33 | Rregullimi i objektit pér Muze 29,400.00
34 | Rregullimi i gerdhes s f€émijéve né Qifllak 66,000.00

Gjithsej 5,062,384.81

Kryesuesi z.Naim Pira: Hapi debat per kété piké té rendit t& dités. Fillimisht fjalén ja jap shefave t& grupeve
parlamentare.

z.Ali Bajrami: Pérshéndetje t& nderuar t& pranishém. T& gjitha ato q& jang punu dhe jané pérfundua né vitin
2020, i pame ne dokumentarin e pérgatitur. Uné kam qené pjesé e shume aktiviteteve dhe vizitave gé i kemi b,
Po nuk i pasna vérejt dhe nuk pasna qené prezent né € gjitha ato pung qé jané kry gjate viti 2020. Ka qené njé
vit i véshtir, vit sfidues, pandemia ka pas véshtirési, pérkundér véshtirésive jang tejkaluar t& gjitha dhe jané kry
t€ gjitha kéto pune me njé dinamik t& parpar€ né baze t€ atyre q& ne si kuvend komunal buxhetin qé€ e kemi votu,
naj ka mundésua t'i kryejmé té gjitha kéto pung, mos me hi me i elaboru, tu fillu nga Zyra e Kryetarit, drejtorité.
Vlené t€ pérmendet puna né shéndetési, éshté furnizimi me nj€ autoambulant t& re né AMF-né e Pozharanit, qé
ka qené mungesg. Nése hymé tek arsimi, e kisha potencu vetém pérfundimin né afat rekord t& shkollés fillore n&
fshatin Drobesh. Shumé aktivitete né Drejtoring e Kulturés, Rinisé, Sportit, Inspeksionit. Me njé fjalg i kisha
pérshéndet dhe i kisha pérgézua pér nj€ puné t& miré dhe né pérputhje me ligje q& jané né fugi né Republikén e
Kosovés, jané puné qé po i prekin dhe jané falénderues & gjithé qytetarét.

znj.Mirlinda Sadiku: Pérshéndetje t& nderuar t& pranishém. Falénderimi Ju takon gytetaréve qé i kang pagu
taksat, a menaxherit jo. Kryetar, e kam njé pyetje: pse qekjo ka ndodh&? Shif né sallén e kuvendit si u prish. Kur
Jemi tek investimet kapitale, theks i veganté €shté vendos né mbik&qyrjen e projekteve. Me qindra mira euro jang
investu né shtéping e kulturér, ja né ¢faré gjendje &shté prapé shumé her kemi insistu, ky &éshté viti i teté q t&
kemi mikrofona, t& kemi buton, ku mundet té& shtypim q& jemi pro, kundér dhe abstenim, asnjéheré nuk e ke pa
t€ arsyeshme me e bé. Mé intereson ta di kryetar, pse tu ka anulu tenderi Viti-Kurbliq- Kaganik, faza e dyté?
Gjykata e tenderav, e dine shume miré Per ¢ka po flas, 140 mije euro jané pas nda pér rivitalizim té ujésjellésve.
Shumé miré qé rrjedhke uji aty, po e thamé me kompotencé t& ploté, se ujésjellésit jané jofunksional, me gindra
mijéra euro Vit pas viti, jemi déshmitaré se &shté viti j tets n€ asamble me CDI-ng, pa CDI-ng&, me kontraté, pa
kontratg, asnjéheré nuk ju dha epilog ujit t& pijes né Komunén e Vitisé. 63 mijé euro i keni nda pér rrugén
Skifteraj-Stubgll, pasi q& e keni peruruar né néntor, &hté harrnu né maj, ku i keni ekipén mbikéqyrése, ku i ki
ingjinierat ¢ komunés, pse me ndodhé kjo, pse duhet t& harrnohet punét té cilat kryhen brenda gjashté muaj,
madje drejtori i financave ka pranu q& &shté bé edhe pranimi teknik. Nése &shté bé pranimi teknik, pérgjegjésia
bie mbi zyrén e juaj, qé kogjo shumé shpenzon pare edhe né hartim t& projekteve edhe n& mbikéqyrje t&
projekteve, pse me ndodhé kjo gjé tek arsimi. Ka pas shkollé qé orét e matematikes nuk jané€ mbajt mé shumé se
dy muaj e gjysmé. Léndén mé té réndésishme nuk &shté majt pér shkak té procedurave t& konkurseve, tejzgjatje
té konkurseve, gjithashtu njgjté po ndodhe edhe tani, prandaj nuk &shté gjithcka okej, se qysh ke né até& spotin
publicitar, mésimi onlin, shumé fémije pér shkaqe ekonomike kané mbet pa u ky¢ n& mésimin onlin, cka keni b&
né ket aspekt, keni buxhet, keni pas mundési me ndal ndihmé kétyre fémijéve né konkurs. E kam thané edhe
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tek shkolla e mesme profesionale, ne njé nga seancat, se i keni shkel t& drejtat e njeriut e keni marr personin i
cili ka diplomu ne 2017, ndérsa e keni largu nga konkursi personin i cili ka 10 vite provoj pune, i keni shkel t&
gjitha udhézimet administrative qé shumé kjart e specifikon, éshté pérgatitja profesionale, pérvoja e punés dhe
kurset relevante. Kété e ka thané edhe zonja né fjalé, e cila ka konkuru. Te dy shkollat e mesme i Ki pa sekretar
shkolle, pavarésish q& ki pas pengesa ligjore, ke pas mundési me dérgu persona me kontraté mbi vepér, sepse
shumé dokumente nganjéheré shumé persona qé viné me kerku dokumente kthehen pér shkak se drejtori nuk ka
mundési ose nuk i diné shumé gjana, dhe éshté njé pérgjegjési qé nuk i takon atij, vit pas viti tek investimet
kapitale ka gen& rekomandim edhe i LVV. Kemi lobu shumé& edhe uné edhe kolegu Bekim, i ki ne gjendje t&
mjerueshme teté laboratorét e praktikes profesionale, asnjéheré nuk ki gjete hapésir€, pavarésisht q€ e kemi kodin
buxhetor pér investim népér shkolla. Makinerité qé i keni ble pér pastrim t& shkollés, korridoreve, jané jashté
funksioneve. Kur i kam pa parametrat ¢ kam dit& q& nuk ka me zgjaté mé shumé se njé muaj dité. Drejtor i
arsimit, korridoret e shkollave ende pastrohet me batanie, d.m.th ¢gmimi i asaj magqine ka gen€ 960 euro. Eshté
jashtézakonisht e dobét, pér arsye se hapésira &shté shumé e madhe dhe nuk mjaftojné, nuk u gjeté hapésiré
buxhetore pér mésueset, t& ju jepen parat té cilat u takojné me kontratén kolektive, pavarésisht q&é kemi lobu
shumé e keni paraqit edhe ju né kornizén afatmesme buxhetore, g€ e keni mé shumé se nj& milion e gjysmé euro
borxh. Tash vetém kane fillu padité mu sipérfaq edhe vit pas viti Komuna e Vitisg, sipas pasqyrave financiare
¢doheré paguan vendime gjyqésor&. Po té ishte gjithcka né harmoni me ligjet, kéto vendime gjyqésore nuk kishin
ndodh. I ke minus 360 mije euro mungesé té buxhetit komunal. Shumé biznese t& vogla asnjéheré nuk e ndien
dorén e komunés, bizneset e vogla kané shumé kompani qé kané lénde né gjykata pér arsye q& nuk e kane pagu
qirang, nuk kan& pas qarkullim buxhetor, pérkundrazi shumé komuna tjera kan€ b& ndihme pér kéto biznese, se
faktikisht kemi shuarje t& vendeve t& punés né nivel t& Kosovés, jané rreth 40 mije. LVV-ja kérkoj kod buxhetor
t& veganté té paguhen maskat pér fémijé, nuk gjetet hapésiré po gjetet hapésiré me héngér drek zyrtare 450 euro
me zonjén Dumoshi. Dy vendimet e MAPL-s€, me sa me kujtohet mu kané qené ne moskoordinim me Planin
zhvillimor komunal. Dikujt mund ti doket e tepért, po dikush nuk mund ta blen& asnj& maské. A ka ndértime pa
leje n& Komunén e Vitisé, besoj q€ e keni pérgjigjen. Njé projekt kapital né bujqési. Kemi pas shumé fermer t&
cilét nuk e kané ndie dorén e komunés. Sa &shté zbatueshméria e rekomandimeve t& auditorit t& brendshme.
Pérqgindja ka qeng 257 a ka I8vizjen né kété drejtim. E thamé edhe njéheré, e ki than ne debatin né “Jeta né
Kosové”, qé shkolla né Pozharan ne gjysmévjetorin e dyté do t& funksionalizohet. Me sa e pash ung, kjo shkollé
&shté larg nga ajo q& e ki than publikisht. Nj&jt& palestra sportive, njéjti zona ekonomike, njéjté stadiumet edhe
plani i mobilitetit kur &shté hartu né vitin 2016, ka pas njé kosoto financiare. Shumé pika e di q€ jané shumé té
réndésishme, sidomos né udhékryqget shumé té démshme, q& po marrin edhe jetra t& njerézve, nuk e kané gjeté
zbatueshmerin né bazé & planit t& publitetit naj ke b& nje mini shesh q& pér njohurin€ tuaj, duhet ta dish, se
Komuna e Rahovecit ka bé konkurs ndérkombétar, ndérsa neve ky minishesh, shpeshherg u quajt edhe si sheshi
i Stambollit.

z.Sokol Haliti, kryetar: Tendenca e késhilltares &shté me gjuajt gjithcka poshté. Sipas késaj, kurgja nuk
gshté punu né Viti. Njé po ta thamé, edhe Albini e gesim vetém kur t€ jep donacione pér Vitin€. Uné
institucionalish i priti t& gjithé. N& momentin q& ka rezultate n& projekte, p.sh.: vjen auto ambulanca, vjen
kamioni i zjarrfikésve, ndreqet ndértesa e zjarrfikésve, ndreqet stadiumi, fusha sportive, etj etj, na e qesim secili
me njé falénderim, vetém le t& ving t& mira pér Vitiné. Pér ¢éshtjen e tenderéve, jané zyrat krejt kétu, qe éshté
Zyra e Prokurimit kétu, pérgjigjet. Edhe kjo pér shtépiné e kulturés ku po e shohim njé defekt g€ paska mbet
edhe kété e ndreqim, pér shkak se e shohim e ka gradacionin, dhe ajo q& u pa, q€ e ka pérgatit Zyra e Informimit,
e nése sipas juve nuk &shté asgjé, uné perime po guditem. Nése nuk &sht€ punu pér fermerét e Vitis€ dhe demet
nga kompensimet pér heré t& paré né histori ju kan& kompensua fermeréve t& Skifteraj, pér her€ t& paré né histori
ju kané kompenzu, ndérsa tokat bujqésore i kam shpétu nga vérshimet. Uji i pijes, na e pamé hapat qé jané bé,
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&shté problem gjith& kosovar, sepse nuk &shté shfrytézua miré, ky nuk &shte problemi vetém i njé segmenti, njé
sektori, éshté problem nj€ marréveshje qé &shte qgeveri-CDI. Po na nuk &shté q€ nuk kemi bé hapa, sepse ju e
paté né disa fshatra vetém e kemi peruruar ujin, t& tjerat jemi tu i bé gati. N& disa té tjera jané problematika
shumé mé t& hershme, q& na jemi tu i riparu dhe besoj qé shumé shpejt kemi me pa né fshatra ujin e pijes, shumé
shpejt. Edhe pér rrugét, mos ti pérmendi, jané ingjinierat kétu, le t'i shfrytézojng gradacionet, uné jam pér me i
kthy t& gjithat aty ku ka dobés;i. Zyra Ligjore te koka kétu, e ka edhe me shkrim, bile kétu nuk l&shoj pe hiq. Tek
arsimi, drejtori &shté kétu, t& pérgjigjet pér secilén ¢éshtje. Uné e di vetém qé te shkolla i kemi nénshkru pér
efigencé né energji, pesé i kemi rregullu vitin e kaluar. Pér njé vit tridhjeté shkolla, plus e kemi ndreq t& re
shkollén e Drobeshit. Nuk &shté e vértet q€ kam thané pér shkollén e Pozharanit, né gjysmévjetorin e dyté né
vitin e ri shkollor kam thang. Pér gjithcka q& thamé, uné e mbajt fjalén, sepse aty nuk ka pas hiq shkollg, e kemi
nis, nuk ka pas shkollg t& pavarur, aty e kemi pavarésu, nuk ka pas stadium, e kemi nis, nuk ka pas rivitalizim t&
shkollés s& mesme, e kemi nis me kry dhe nuk shkoj prej mandatit dyté pa e pérfundu. Ju jeni opozité, e normal

, 1 shkollave, i menaxheréve e ka bé t& veten, q€ vértet na me pas
raste pak q€ me e mbajt mésimin. Kontributj &shté i jashtézakonshém, éshté mirs tek konkurset, uné e di vet njg
gj€, duhet me punu me rregullaritet t& ploté, pérndryshe Jané organet mbikéqyrése. Gjith¢ka q& nuk &shté me
rregullore, jané ankesat edhe rregullohet kjo géshtje, po ne duhet me i shty, g€ me t& vértet me qené t& paanshém,
profesionale dhe me u respektu ana e rregullaritetit ligjor. Sekretar shkolle Eshté e vértet q& kang mbet jo vetém
dy sekretar shkolle, po edhe zv.drejtori i shkollés se mesme “Kuvendi i Lezh&s”, po né anén tjetér &shté e vértet
g€ 17 konkurse jo vetém komuna e jone, né krejt Kosovén jané blloku, derisa t& miratohen ligji i ri. Shpresojmé
shumé, q& shumé shpejt do t& miratohet ligji i ri dhe ne do t& shpallim konkurset. Me kontrata né vepér, uné nuk
1 kam pri késaj, sepse kam konsideru q¢ konkurset e rregullta jané mé t& mira q€ me vendos njeréz me provoj
profesional dhe me i ndihmu shkollat shumé mé& shumé se sa kishim mujt né€ forma tjera. Eshté e vértet qé
deficitin e kemi, po uné nuk kam vendos pér kontrata né vepér, pér shkak asaj ¢éshtje q& e pérmende, auditimit
€ q€ uné po thamé qé me auditim Jemi mé t& mirét né Kosové, ne Jemi rendit numér njé né Kosové sa i pérket
auditimit. Jo vetém auditimit po i kemi shtaté standarde kryesore, kjo &shté realitet. Tash po ¢ pérmendi, kemi
marr edhe mirénjohje publike nga USAD-i amerikan, me neve &shté tu bashképunua q& katér rekomandimet e
fundit natyrisht na jemi tu punu edhe me auditorin e brendshém, q€ Katér rekomandimet e fundit qé dy
rekomandime nuk jané tonat, jané té nivelit qendror me i zbatu pér shkak se kemi bé planin e zbatimit t&
rekomandimeve dhe besoj q& shumé shpejt q& ne kemi me gené komuna e paré g€ i zbaton né ploténi
rekomandimet e auditorit gjeneral, t& cilat jané rekomandime t& pamodifikuara. Kjo &shté puné e pérbashkét
edhe e kuvendit. Ne i kemi marr grandet edhe te Demos-it edhe té& MAPL-s&, te USAD-it, e ku po béhen investime
shume me shume. Tek laboratorét e praktikes profesionale e makinat Per pastrimi e shkollés, uné e di njé, na e
kemi bé qendrén e karrierés, ne e kemi bé qendrén e trajnimeve, kabinetin e teknologjisé ushqimore, shumé
biblioteka népér shkolla edhe me fondacionin Kosove-Luxemburg. Uné e di q& kemi bé shumé veprime, po jo t&
mjaftuara, duhet me bé ende shumé, e a &shté bé pérmirésim né 13 shkolla, vetém eficienqa né energji, a &shte
bé pérmirésim, éshté bé edhe ne fusha sportive, palestra sportive kemi fillu, &shté bé shumé. A ka ende, ka shumé
puné pér tu bé. Kontrata kolektive pér mésimdhénés, &shté problematik, shté e vértet qé€ pér shkak t& nénshkrimit
t€ nivelit gendror mésimdhénésit i marrin pérmes gjykate, e komunat jemi tu penalizu. Kété ¢éshtje e zgjidh
niveli gendror, tu e respektua kontratén kolektive t€ cilén e ka lidhe pa e pyet komunat fare. Kjo ¢éshtje duhet
mu zgjidh ne nivelin gendror. 450 euro fatura me zonjén Dumoshi, miré qé e pérmende kétg, edhe uné jam i
informuar qé ti personalisht e ki marr faturén prej njé kamarieri atje, faturén e paautorizuar, nuk ka gen origjinale,
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e ke dokumentacionin. Eshté e vértet q€ jemi kané né Stubell, &shté e vértet q€ u kane késhilli i fshatit ne krye
me Kryetarin e fshatit, ka qené famulltari, ka qené nj& numér i madh nga Ministria e Kulturés, t& komunés kemi
qené shumé pak, 3-4 persona. Eshts e vértet q€ ka gené njé miks reprezentacion i madh, mbi 46 persona aty kemi
qené, &shté e vértet qé jo faktur qysh ka qené se nuk ka qgené ori gjinale, ajo q& e prezanton ti, po &shté njé faturs
ku ajo ka gen& manifestim. Nuk i kam héngér uné ato, po ti po e nxit debatin, uné po ta sqaroj, po ja jap njé t&
vértet, gjaté njé viti t& pandemisg, vitin e kaluar komplet asnjé pedikesh nuk e kame marr, g€ kam t& drejts
ligjore, po pér shkak q& me kursy dhe me ruj, asnjé pedikesh nuk e kam marr, dhe gjate vitit 2019 vete njé e
kame marr, q& kam t& drejt ligjore me marr. Kété q& po e thamé jan& dokumentet g& e argumentojné. Ndértimet
pa leje u ceken, mund t& ketg, &shts drejtori i inspeksionit kétu, problemi &shté i institucioneve dhe instancave
zyrtare me vepru konform ligjeve. Tash kétu Jjané organet dikastere, inspektorét, drejtoria. Nése drejtoria vepron
konform ligjit, obligimet institucion i kryen. Tash kétu &sht& drejtoria, krejt materiali nése duhet, sepse e ka
zyrén afér, mund te e sjell pér c¢do sen Q€ ju intereson juve késhilltargve, q& te jemi me transparent. A i ka zbatu
vendimet e ligjet, sepse e kemi obligim. Edhe uné e di g& jané tu e zbatu ligjin dhe jané konform ligjit, jam i
sigurt pér kété. E ceka ne raport, q€ jané bé kallézime, jané dérgu I&ndé dhe kété mund ta verifikoni. Edhe shkolla
e Pozharanit do t& pgrfundon me vitin e ri shkollor. Ne do ti shtim nxénésit brenda. Aty &shté njé shkolle me
palestér shkollore, na duhet me ju be trusni institucioneve qendrore me e kry me shpejté, sepse nuk kemi gasje
as né mbikéqyrje ne.

znj.Mirlinda Sadiku: Te paktén mu duhet me me kursy qé nuk flas t& pavérteta, qé€ 8 vite jam né& asamble,
qe ku &shté dokumenti q& mu ka leshu nga zyra e cila béné qasjen né dokumente zyrtare. Kétu thoté me datén
21.07.2020, Komuna e Vitisé, kryetari i komunégs arsyetim lidhur me shpenzimet e reparacionit drek zyrtare ne
Restaurant “Jozefi”, fatura 03 8401, e datés 21.07.2020. Ky shpenzim arsyetohet n& shumg prej 452.50, si
shpenzime t& drekave zyrtare nga Zyra e Kryetarit t& Komunés, e nénshkruar nga ju. Uné kétu po e shoh emrin
e juaj. Sa i pérket tendencave PEr me gjuajt gjithgka poshte, t& jesh i bindur, ne po e paragesim anén tjetér t&
medaljes, jo gka e pamé né televizor. E shumé miré qé e ceke te palestra, e kam cek né mbledhje t& profesoréve,
q€ papastértia éshté jashtézakonisht e ulét, e paske pa veté. Pas teté vite qeverisje, nuk keni ujé t& pijes. Lidhje
me tenderin, gjykata e tenderéve ta ka anulu tenderin gjate hartimit t& dosjes se tenderit si dhe ka gjete shumé
shkelje, sepse me datén 16.11.2020 ka gjeté shkelje ne kriteret e vendosura tek tenderét me 3 dhjetor 2020, ju ka
dhéné tenderi gesaj firme pér punimin e rrugés Viti-Korblig-Kacanik, faza e dyté, 1 milion e 985 mijé euro,
prandaj ja ka térheq Komunés sé Vitisé vérejtien dhe menaxherit t& prokurimit dhe e ka anulu procedurén.

z.Sokol Haliti kryetar: Po ju lus me e vazhdu punén e demokracing ne kuvend, qysh ka gené gjithmong, ka
pas kulturé Kuvendi i Vitis¢ gjithmong, pa dallime, su kané& me rendési kush ka qené pozité e kush opozité, ne
Jemi kétu t€ gjithé pér interes t& qytetaréve. Ti e din q& nuk i kam hanger uné 450 euro ne até faturé né ate
manifestim, po uné edhe e kam anén ligjore t& rregullume. Ju thashé Q€ gjate téré vitit t& 2020-&s, ung asnjé
pedikesh nuk e kam nxjerr. Nuk thash q€ nuk &shté nénshkrimi im, qé né t& vértet nuk €shté, nuk e thash kété q&
me i ik pérgjegjésise, po kété me qu me drejté &shté aktivitet i Drejtorisé pér Rini, Kulturé e Sport, po kryetari,
nénkryetari, drejtori na jemi njé edhe kuvendi, kur jan& manifestimet éshté njé. Uné edhe me veturé jam tu mundu
me kursy, nuk e marr ng vikende, edhe pse e kame me ligj me marr. Mua mé g€zon fakti q& n& kété muaj Janar,
mé s& shumti né histori kemi t& hyra, q€ nuk ka ndodh kjo q& njézet vite, q€ shume me gézon ky fakt. Ndoshta
Eshté dobia e disa qéndrimeve q& jané marr edhe mérgata q€ erdh né fundvit, po me réndési jemi ng ITuge té
miré,

z.Fadil Abazi, shef i Zyrés sé Prokurimit: Pérshéndetje té nderuar t& pranishém. U be njé pyetje rreth
tenderit q& e kemi zhvillu si proceduré né lidhje me asfaltimin e rrugés Viti-Korbliq. Eshté e vértet qé ajo éshté
anulu sipas vendimit te OSHP-s& numér 103120. Kam shumé letra e shumé ankesa, &shté njé interesim shume i
madh dhe njé& presion shume i madhe ndaj zyrés nga operatoret e ndryshém, té cilét sigurish kane pas géllime.
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shku né Gjykatén e Apelit mu anku. Késhtu me ka ndodh mu, sepse kur e kam pa si té tillg, e kam injoru, sepse
Ju shkrujta letér, thash kjo nuk &shté késhtu, i ka pesé kritere q& duhet me i plotésu ankesa q€ per mu shqyrtua, e
ndérsa ajo ndérkohé u shqyrtu nga OSHP-ja dhe na erdh vendimi pér anulim. Eshts anulu, tash presim me e
ritenderu. Ndérsa sa i pérket ankesave t& tjera, kam qené shumé ankesa t& cilat jang shqyrtu pozitivisht pérmes
operatoreve ekonomik. Kush ka interesim muj me ja ofru t& gjitha dokumentet.

z.Basri Aliu drejtor i arsimit: Pérshéndetje t& nderuar té pranishém. U ngritén disa shqetésime, q& gjoja q&
orét e matematikes nuk jané mbajt pér dy muaj e gjysmg, q€ un€ mendoj, qé sipas raporteve q€ i kam nga
drejtoret, mungesa se arsimtarit t& matematikes, ne e kemi vazhdu procedurat e konkursit sipas rregullave dhe
ligjeve, ndérsa orét pér fat t& mire drejtori ka qené profesionit t& matematikes dhe i ka mbajt ato org, ndérsa tek
konkurset tjera qé u p€rmenden, uné kisha dash q€ mos me inteferu, se kjo i bien Q€ po angazhohem pér njé
person, po jané ligjet dhe rregullat t& cilat i pérmendi edhe kryetari q& muj mu adresu aty ku duhet né ményré qé
vimé deri né pérfundimi i miré apo a &shté vepru. Miré apo keq, ndérsa makinat Pér pastrim, &shté miré q& kang
fillu shkollat mi marr, nuk Jam ekspert i maqinave, nuk kame raporte qé€ nuk po punojné, se pérndryshe nése nuk
punojmé, atéheré ne e thirrmi operatorin dhe ato kané garancing njévjecare. Pyetje ishte edhe pér maska. Ne i
kemi furnizu me maska, po me njé sasi mjaft t& konsiderueshme dhe ato j kané pérdor sipas nevojés ata nxénése.

z.Bekim Azizi: Pérshéndetje t& nderuar t& pranishém. Meqenése sot me televizio naj pruné kéto informata,
nése me lejoni edhe uné e kame njé ¢ip, se kam dité& q& behet késhtu, se e kisha pérgatit, po nése ban edhe késhtu
e kisha shti ¢ipin tim e mi pa edhe disa sene q& i kam kétu né ¢ip. Uné po kérkoj qé ky ¢ip mu l&shu aty, kryesuesi
nuk po e lejon kétg, ung mendoj g€ ajo ¢ka dul ne televizor, Q€ e pamé, e pérshéndesim ¢do puné t€ miré q& éshte
b€, sepse &shté obligim me bé puné t€ mira, pérderisa né si kuvend i ndajmé mjetet, e kemi obligim me e orientu
buxhetin né investime, ekzekutivi e ka mandatin qé ato investime me i orientu aty né bazg té planifikimit dhe me
i kry punét mé té mira, pér qata i ka zyrat. N& raportin e transparencés t€ MAPL-sg, Vitia u kané e renditur e 22-
ta pér vitin 2020. Shtaté muaj dité kam prit pér qasje né dokumente zyrtare, kur mi ka pru mi ka pru gjashté
kopje & njéjta, kurgja nuk mé kang pru, vetém i kané pérséri do letra. Eshté trishtim pas gjashté muajve cka me
kan€ pru. Prapé kam b& kérkesé, ma nuk mi kane pru gato q& i kam kérku. 98 mije euro jané kontrata me shérbime
1€ vecanta q& i kané pagu vetém punétorét qé i ka marr e q& nuk kane punu, sepse na e dimi g vitin qé e lame
pér shkak pandemisg, edhe stafi ka gené i redoktum, e kétu 98 mije euro jané pagu punétorét, e ku krejt kéta q&
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Jjan€ marr jané me pazare politike q& i kane shérby ose q¢ i kang bé llajka né facebook tjetérson nuk kang bé.
Shérbimet me Karitas, q& katér muaj i kérkoj me mi pru kush ka punu ne Karitas, nuk Jjané tu mi pru kéto
informata. Kemi informata gé edhe do taksista q€ jang sill kang marr pagg prej shérbimeve me Karitas, po gé me
e hek kété dyshim sjellne listén q& katér muaj e kérkoj. Punésimet nuk po i pérmendi sot, se boll i kemi p&rmend,
e dimi krejt kane e ki marr. Uné du mu lidh ng dy ¢Eshtje tjera. Jemi kétu afér Drejtorisé s& Bujqésisé, beso kam
ardh me frik se po ving ata t& zit q& ju kane ra drejtorive rend, ishalla nuk ju ving juve, po uné isha lidh n& dy
kontrata me puné ge jané kry ose qé jané tu kry, ge ku i kame kontratat. Kontrata e lidhur pér renovimin dhe
ndértimin e infrastrukturés mbrojtése pérgjaté lumit “Morava e Binges”, 1 milion e 98 mije 649.90 cent, dhe né
vitin 2020 aneks kontrata q& &shté nénshkru né kété, e nj¢jta Eshté 108 mije e 743.10 cent, d.m.th krejt e kalon |
milion e 200 mijé pér ¢ka deshta mu lidh me kété nuk po lidhem. Tek ¢mimi. Po paramasat qé jané kétu té njéjtat,
paramasa q€ jané shtu edhe né aneks kontraté jané dy gjéra, matjet gjeodezike, llogaritg 100 e 11 mijé e 866.50
cent, matje gjeodezike me kété shumé t& parave ishin bé matje gjeodezike pér gjithcka bre né Komunén e Vitisg,
a kéta e kané bé vetém njé lum, e sa &shté i gjate lumi e dini ju, po e thamé edhe njé paramas tjetér me geto
paramasa, pritni ato q& jan€ tu i lidh kéto dité me qeto paramasa né kontrate, gérmim i dheut. N& kontraté jané
359 mije 128 metra kub dhe né aneks kontraté jané edhe 161 mijé metra kub. Krejt kéto b&jné 520 mijs 942.31
metra kub mé shumé se gjysmé milioni metér kub jané hek. A e dini njé lum i ri sa kushton, p.sh.: nése njé lum
e gelim 10 metra gjoné dhe tri metra fell me get gérmim t& dheut ishe qel 17.36 kilometra, edhe njé her sa kéta
q€ e kane punu, vetém ky dhe q& u hek ose ish gel 15 metra gjané e 2 metra fell. Kryetar, kéto paramasa jané té
rrezikshme pér punén qé &shté bé. Uné e di q& nuk je ingjinier ti, qeto paramasa jané né& kontratén e juaj, né
kontratén e lumit. Nuk hina né paramasat tjera, vetém tek gérmimi i dheut dhe matjen gjeodezike. Edhe nj&
kontraté tjetér, po ndérlidhem né& vitin 2020, e patém njé kontraté riparimi népér shkolla, qe qysh pérgatitet
kontrata, qysh i qet disa prej rendit e disa qysh e marrin. Riparimi népér shkolla, dhe aty thot& suvatimi i mureve,
¢shté fjala pér ngjyrosje, d.m.th pérgatitja pér me e ngjyros 2 euro ka kushtu metra dhe ngjyrosja 20 euro metra,
a 20 euro kushton izolimi me 15 nése béhet brenda vetém ngjyrosja e shkollave 20+2 metrat katror, e sa metra
katror suvatohen népér shkolla, qeshtu pérgatitet kontrata dhe né kuadér t& késaj kontrate thoté, furnizimi i
shkollave me aparate té& zjarreve, qé &shté shumé né rregull 10 cent aparati i zjarrit, edhe 10 cent kutia e ndihmés
s¢ par€ q€ do t& vendoset né aparatin e zjarrit népér shkolla. Cyshtu pérgatitet kontrata. E di qé ti kryetar nuk i
pérgatit paramasat, mirépo kétu e kam pér obligim me ti thané dhe né kuadér té késaj né té njéjtén kontraté thoté
kaldajat q& vendosen né shkolla, kaldaja 150 kilovat 250 euro. A e dini more sa &sht& né shitje kjo, kalldaja 110
kilovat 150 euro. Ku jan& more kéto ¢gmime se krejt shkoj i marrmi, furnizohemi, kalldaja e 90 kilovatéve 100
euro, e uné kalldajen e 25 kilovatve 1220 euro uné e kam vendos né shtépiné time sivjet, edhe jam shty né Pazar,
ky éshté ¢gmimi real. E kalldaja e 70 kilovatve 50 euro. Kjo &sht& pérgatitja e kontratave kryetar, qé& b&het kryetar
njejt sikur subvencionet e Drejtorisé sé Bujqésisé, qé dolén do canta edhe getu jané do ¢anta.

z.Sokol Haliti, kryetar i komunés: Jo Bekim, me letra nuk fole hiq, po fole politikisht. ke t& drejté me fol
politikisht, kuptimi i diversitetit, i kritikés kanjéheré ka dallim shumé t& madh, nuk thuhet, sepse uné shumé né
ményré korrekte po e themé, sepse nuk &shté ¢ ndershme me thané kéts q€ ¢ thave ti pér Drejtoriné e Bujqgésisé,
njé drejtori q& ka punu qé 20 vite pér interes t& fermeréve né Viti, &shté Drejtoria e Bujqésisé dhe tash éshté e
rané ti ¢ka po thu, sepse jemi mundu me ju nimu krejt fermeréve, krejtve ju kemi dhéné sera, nuk ka pas kérkesa
sa kemi dhéné. Kétu éshté bashkéfshatari i juaj q& e ka keshyr até projekt, merr informacione prej tij, qe ku &shté
ingjineri g€ e kame gjeté uné kétu, Rafizin, dhe nuk qéndrojné ato qé€ e thave ti, uné po mundohem me ta dhané
informacionin, sepse saherg ke kérkua informacione ki pas. Edhe ¢ipin e keshyrmi kur t& duash. U tha salla su
pastru, a un€ me e pastru sallén, uné e kame ndreq. Pér kalldajat nuk kam informacion, mundet drejtoria ose ata
q€ merren me kété puné me dhané informacione. Shérbimet me Karitas, natyrisht éshté Karitasi kompetent, ama
nuk ka raste (€ taksistave, jam i sigurt pér két&, po shénimet mundesh mi marr. Nése i himé né hak shéndetésisé
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pér shérbime shéndetésore, q€ vértet jané tu e bé maksimumin, &shté mirg me pas kujdes né kété kuptim. A kemi
nevojé ne hala, kemi nevojé pér stomatolog, gjinekolog, pér mjek t& pérgjithshém. A kemi nevojé pér té gjitha
profilet, pér t& gjitha shérbimet q¢ i ofrojmé, jo nuk e di, a e keni majté mend statistikén e keni t& shkrume sa
shérbime ka ofru pér njé vit QKMF-ja me ambulant, mbi 329 mije shérbime, q& vértet kéto norma nuk i ka bé.
Uné mendoj qé shéndetésia né pergjithési né Viti jané heroj né krye me drejtoreshén, jané heroj t& vitit t& kaluar.
Kontribut kane dhéng edhe policia, arsimi, késhillat e fshatrave edhe ju késhilltar.

z.Bekim Azizi: Uné nuk e akuzova Drejtoring e Bujqgsisé, thash ishalla nuk ndodh e nuk kané lidhje me ato

hirr krejt kush ka marr subvenciono, votona neve, krejt i dimi na ge jané thirr, ndérsa tiera sene qé i lexova, jané
krejt prej kontratave q& jang publiku né& wep t& komunés.

z.Sokol Haliti, kryetar i komunés: Nése y bs ashtu pér vota, votat kané shku tietérkund, nuk ka lidhje ¢éshtja
e ministrisé me komung. Nése dikush &shté i lidhur me até, &shté géshtje tjetér. Pér ¢do vit buxheti te projektet
kornize g& jané dy trevjecaré, secili ministér qé vjen na detyron me e nénshkru aneksin e vet pér fondin g e ka
brenda vitit. Kétu &shté dallimi.

z.Ekrem Abazi: Pérshéndetje té& nderuar t& pranishém. Se né kété komung shkojn& punét shkel e shko, tregon
edhe kopjimi i materialit. Gjysma e kétij materiali nuk lexohen fare, kétu ka léshime me gellim apo pa qgellim.
Po me kujtohet né seancén e paré t€ kétij mandati t& kuvendit, pata thang q& ju késhilltarét e keni pér detyré mos
me i rrejt qytetarét, a kryetari me ekzekutivin e ka plus njé detyre shtesé edhe mos mi vjedh gytetarét. Kam pas
thané para tri vite, fatkeqésish kété vit me t& madhe po dyshoj q& éshté keqpérdor buxheti i Komunés s Vitisé,
fatkeqésisht bash né tremujorin e fundit, sidomos sa i pérket konkurseve qé thaté, &shte turp me thané qé
konkurset i kemi bé kush i plotéson kushtet. A e keni marr njé familjar me kushte té njéjté, njé familjar t&
déshmorit, a e keni marr njé familjar q& nuk e ka t& punésuar, kérkon me kushte t& nj&jta, keni qit konkurse, as
nuk i keni thirr ng intervisté kété vit edhe me tepér ka mu kane, sepse &shté vit zgjedhor, &shté turp, uné isha
turpru me pas thané kété q& kush i plotéson kushtet. I ki dy shkollat e mesme, pse nuk i keni qu sekretarét, sepse
sun i keni gjet njerézit adekuat, jeni tu perla kush kané me qu dhe pér kété keni mbet pa sekretar ne dy shkollat
¢ mesme. Pér drejtorité, kétu jané punét g€ jané bé, edhe uné kam gené shérbyes civil, vetém ka dy ore efektive
me i pas bé geto pune i kishit kry, nuk me intereson mu shifrat sa jané bé. Pér te shéndetésia, drejtoresha te koka
kétu, pérkulem para juve, e keni kry punén shumé me nder, shumé jeni kané t& lodhur me puné, ndoshta i keni
tejkalu t& gjitha mundésite € juaja, po nuk i keni lan qytetarét keq, éshté bé shumé nje puné e mir€. Te investimet
kapitale, ju kam thang kétyre, ti po ju beson fort, po me t& vértet uné s qytetar dhe si késhilltar i kétij kuvendit,
po dyshoj qé ka hajdukni, po dyshoj edhe pér kété pyeti qytetar€t e thjesht qysh dyshojné q& ju Jeni ka vjedhni.
P.sh.: i ki hargju 920 mije euru pér asfaltime, asfaltimet jan& kry po nuk po e dimé ku jané kry, né sa metra, qysh,
¢far procedura ka pas, sa u kané trashésia. E di qé kété e béni me kilometra: sa kilometra asfalt jané shtru né
Komunén e Vitis¢ dhe jané hargju 920 mije euro? Rregullimi i rrugéve me zhavorr, 131 mije euro, rrugét e pash
qé€ jan€ rregullu po e pash gé rregullimet pér infrastrukturg rrugore bujqésore jané rregullu vetém 3555 metra, qé
kang pérfundu, edhe 2545 metra Jjané t& pa pérfunduara. D.m.th shuma e kétyre &shté, komplet kéto béjn& 6000
metra, po vetém 3555 metra jané shtru, a shuma eshte 150 mije euro jang hargju pér rrugé. Kjo mu pas shtru
asfalt nuk kishin shku 150 mijé euro, kjo d.m.th q& po dyshoj q& kéta vartésit e tu po dukén qg jané burra té miré,
po jané tu keqpérdoré né té gjitha ményrat. Mos me pyet mu, uné nuk po foli me tendenca, po ai njeri qé e merr
bukén e gojés s& qytetaréve, ai pér mu &shté kriminel, ndesh kehe ti, ndesh uné, ndesh ai, e me arsyetua kétg cka
&shté ka ndodh. Keshyrja pasuriné disa njerézve, shume heré kané thang qohen né Prokurori. Po nuk kam ku me
qu bre, se kéta jané t& lidhté me prokurorin. Rregullimi i progkave, p.sh.: 8 mije e 400 metra, ku jané rregullu
kéto, i pash ku, po p.sh.: reuga Viti-Ramnish, ku éshté rregullu 1200 metra, 40 mije euro, kjo &shté cudi e
¢udirave. Cka éshté ka ndodhé kryetar, po & thamé ndoshta ti Jje tu mundu me punu, nuk Je ti tu e shfrytézu

14



buxhetin e familjes tang, ti je tu e shfrytézu buxhetin e taksa paguesve t& Komunés sé& Vitisg, ti je vetém me e
menagju até buxhet. Po nése kryen puné t& mira, e ki menagju miré buxhetin, e nése nuk ke kry puné té mira,
nuk e ke menagju miré buxhetin, a pérndryshe nuk &sht& dobésu familja jote q& teté vite, sepse nuk i ki dhané
paret e tua. Kéta bashk&punétorét e tu, vartésit e tu, pérbesé edhe mendimi i qytetaréve &shté, thonj jan& shumé
hajna. Bisedo me qytetarét qé nuk t& thonj qeshtu, t& kam borgj. Sa i pérket punésimeve, mos té himi se &shté
turpi i turpit ¢ka jeni tu b&. Po ta pérsériti kryetar Sokol Haliti, ki punu vetém pér klanet e tua qé jané té t€ gjitha
partive, po me klane gé ki punu e pae tash né zgjedhje se ¢faré klane ki edhe sa t& pérkrahin bashké&punétorét e
tu, se klani yt e ka pru LDK-né n& 137 né Viti, qé krejt qytetarét kané méndu, q& absolut ka me kané e para LDK-
ja.

z.Sokol Haliti kryetar: Jané shume kualifikime t& rana disa, pérmendja emrat, ge ku i ki t& gjithe ingjinierat
q¢ kétu jan€ edhe uné po i inkurajoj me ja dhané té sakt& me metra, me krejt té dhénat me e informu ké&shilltarin.
E nése flitet pér partité politike, edhe ti e pérfagéson njé parti politike. E tash kualifikimet jané té& randa, uné nuk
i di kéto g€ po i thu ti, sepse uné me i dité uné ndryshe veproj. Uné ku e kam dité e kané léndén, e din&. Konkurset,
sekretarét e shkollave. E kam pér detyré me t& informu, q& sekretaret e shkollave hiné né kuadér t& kétij vendimi,
q€ nuk na kan& leju me i marr, jané 17 pozita € lira. Edhe tek rregullimi i prockave, edhe aty ti japim
informacionet, edhe prrockat rregullimi pér Ramnisht, duhet me i tregu cili kanal &shté kétu dhe cili atje tek
betonjerka q& jané blloku, sepse me hapjen e ati kanali e kane shpétu situatén gjaté vérshimeve.

z.Naim Pira, kryesues: Pérgjigjet pér vérejtjen rreth kopjimit t& materialit. Ke t& drejt plotésisht Ekrem, kemi
bé maksimumin me zyrén e kuvendit, mirépo tenderét t& cilét i kane marr pér me na pajis me aparaturé
fotokopjimi, éshté niveli gendror, nuk ka t& b&jé me komung. Kemi bé pérpjekje maksimale me Fatlumin me
thirr zyrtarin, ka ardh, &shté prish njé pjese e fotokopjes q& nuk e kané ata, pa fajin toné, kemi b& maksimumin
ne. Kam kérku edhe n€ email me ju dérgu materialin, e besoj qé ju ka ardh. Uné ju kérkoj falje pér kualitetit e
dobét g€ ju ka ardh, jemi tu bé pérpjekje maksimale, tu i thirr pérdité ata ne tel me ardh me e rregullu.

z.Ekrem Abazi: Besoj qé fjalét q& i thamé ju rri mbrapa gjithmoné. Pse njé heré q& teté vite nuk u bété t&
singerté me thang, o pér bes€, pér shkak q& njerézit po kércénojné, po shtyhen se kush mu bé sekretar shkolle,
pér két€ nuk e ki be, realiteti &hté ky. Pér do pune tjera q& i ki kry, po 200 mije euro tu ka bé sheshi bre, kjo
¢shté nga pasqyra. Mu pas shtru 200 mije euro &shté kane shume. Uné kéto q& i thash kryetar ju géndroj mbrapa,
kur ti thuash kurr nuk flas me tendenca, po ti kanjéheré nuk shef miré, se ti e diné kéto pune po nuk don& me i
bé qéllimisht, sepse ti kéto pune i din& shumé& mé miré se uné. Shyqyr do q& jeni pasunu, ju ka ra shihu né
kallamboq gé thonj pleqté, e shfrytézoni, po né funde ka me ju mbete né fyt.

z.Sokol Haliti, kryetar i komunés: Pérgjegjésité jané kolektive dhe jané individuale. Pérgjegjésia kolektive
&shté¢ e ndamé, pérgjegjésia individuale &shté e ndamé, ¢do gabim e ¢do nénshkrim cili do g& e béné e ka
pérgjegjésin€ individuale edhe jané t& pércaktume senet me ligj. Uné e di & herét éshté me ja nis fushatés né
kété formé, uné i inkurajoj me i ngrité ¢éshtjet ne ményré qysh ngrit kuvendit dhe me i dhéné argumentet edhe
pérgjigjet. Uné ju inkurajoj ¢do njeri q& ka agrumet me e adresu atje ku duhet. Uné ju inkurajoj me bashké&punu
né interes (€ komunés shume, e sa ju nénshtrohem uné kércénimeve ti e din fort mire q& nuk ju kame nénshtru
n€ kohen shume mé té rénda dhe kércénimeve nuk ju nénshtrohem as njé qé punon né institucion, nuk duhet me
Ju nénshtru kércénimeve t€ askujt, as € ngrita e padisé pér ndértime ilegale, as t& mbrojtja e rregullaritetit ligjore
as t& mbrojtja e pérshkrimit t& detyrave té punés, as tek mbrojtja e detyrave institucionale, as tek transparenca né
llogaridhénie, as tek guximi me punu fort pér interes té qytetaréve po edhe me mbrojt punén duhet me pas guxim,
po guximin me ja b& me gisht dikujt pa pas argumente mu me mungon kjo, uné pér ata qé e di e adresoj atje ku
duhet, mue pa argumente me ja bé dikujt me gisht qysh po behet kétu, me mungon, e pranoj uné, a nuk me
mungon me ja ngrit né prokurori cilit dush g& e shkel ligjin. Kur e sheh raportin, e sheh q& kemi rregullaritet t&
plote ligjor. Tek auditorét, jemi me t& mirét n& Kosové, jemi tek transparenca llogaridhénie né mesin e tre me t&
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miréve né komuna. Grandet e performancés qé i fitojmé, krejt katér rekomandime i kemi pa zbatu. Faktikisht
tash me USAD-in jemi tu punu kur i shof krejt ato.

z.Ekrem Abazi: Po ku ki me argument me t&€ miré q&€ 3555 metra rrugé té arave kane kushtu 150 mije euro,
po asfalti nuk behet qaq bile. Mu kané kushte normale mos me vjedh, asfalti as 100 mije euro nuk ish bé. Sheshin
200 mije euro, buxhetin e ke shfrytézu prej muajit t& nénts. Né muajin e dhjeté e ke pas 407 t& shfrytézume,
vetém mush fatura, e ke prit 99.987 ¢ ke shfrytézu buxhetin né fund e ki arrit qéllimin e ki bé 1007 a sa
kegpérdorim ky a. Uné jam guximtar pér krejt té vértetat.

z.Sokol Haliti, kryetar: Pér sheshin ka fillu nj€ vit pérpara, ekziston plani detal dhe né planifikim pér shesh
nuk &shté marr njé ingjinier, Jjam marr disa ingjiniera. Eshtg plani, &hté projekti ne detale, kosto pér secilin
element, ju kisha lut qasje né dokumente zyrtare me Ju leju késhilltarit edhe me e njoftu ne detale me be
transparent nj& qind pér qind. Shumé gabim e ki per rrugé bujqésore. Kurré né histori t& Vitiss nuk jané bé rruge
bujqésore me 1& mira se sa jané bé kété vit. Kemi késhilltar kétu qé e din q& e kemi bé lidhjen e rrugéve bujqésore
Goshicé-Sadoviné-Verban, e rrugén me Begracé, e kemi rrugén né Kabash pér té thith materialin, ka me inkuraju
me jav pru.

znj.Idajete Pira: Pérshéndetje t& nderuar t& pranishém. Kryetar, shqetésim i qytet€rove, po njékohésisht edhe
shqetésim i imi éshté: pse éshte pru autoambulanca né Pozharan edhe ku &shté tashti, pse &shté marré? Pyetjet e
qytetaréve adresohen tek uné, pse a mos e patén vetém pér fushaté njé dité para zgjedhjeve e prunen e njé jav
pas zgjedhjeve e murrén. N& vitin 2019, mé kujtohet shumé miré kur ki thang pér shkollén e Pozheranit, ka me
fillu mésimi, mirépo ajo ende po mbetet késhtu. Tash t& dégjova shume mire qé€ thave né vitin e ri akademik do
té fillon. Uné& po du nga ti me cek, a né vitin 2021 a ne 2022 apo né cilin vit akademik. Ne sj QMF né Pozharan
jemi anashkalu shumg, njé tunel dezinfektues ka kohe q€ e kérkoj. A e dini qé tuneli dezinfektues qé &shté né
Pozharan, shérben vetém pér strehimin e qenve endacak, asgjé tjetér nuk ka. Pér nj€ toner q& nuk ka printeri, ne
Jjemi té€ detyruar me telefon me ja pércjell analizat e hemogramin. Kam kérku tek drejtoresha disa heré u arsyetu
q€ nuk ka tendera a ¢cka po e di ung qysh shkojné ato, po me réndési mu me telefon mj sjellin dhe ja lexoj analizat,
kur dijet se ne ¢faré gjendje, pandemi jemi, uné bile i lexoj, po specialistét tjeré as q€ vjen né konsideraté me i
keshyr, s’i pranojné.

z.Taulant Haxhiu: T& nderuar t& pranishém. Kryetar, uné afér dy vite kam kérku prej drejtorit Ramiqi, pér
kété urén té shkolla e mesme, €shté vilera 219 mije euro, asnjéheré nuk e kam marr kontratén. Ung aty kam njé
dyshim t€ madh qé ka pas nj& keqpérdorim. N& até moment q€ kontrata nuk u jepet késhilltaréve, aty mundé me
ndodh qé ka pas kegpérdorim, veg beso q& nése ka keqpérdorime, deri né fund ka mi shku késaj pune. Kam fillu
qe dy tri vjet, pakot ushqimore ne i kemi cek edhe dy her€ a tri heré kam diskutu pér kéto pako, beso q& né kohé
pademie ki pagu 15 mije e 887 euro me shtrenjté se sa jané& kané ¢mimet reale. Ta kam elaboru, jam né gjendje
apet me ta sqaru, nése ato paku i kishe marr me nj€ ¢mim si¢ e di ung, edhe zoti Naim Pira qytetarét e Vitisé né
até kohe pandemie kishin pérfitu plus 300 pako. 15 mije euro ki pagu pako pér familjet me nevojé me shtrejt se
sa u kan€ ¢mimi real. Asfaltimet, t& gjitha asfaltimet ung i kam thané edhe mé herét ne vitin e kaluar, gé ato
¢okolladat q& shpérndaj uné kané qéndrueshméri mé shumé se asfalti Yt, si p.sh.: e ki rrugén né Stubgl| t&
Poshtme, Skifteraj, brenda gjashté muajve del bari edhe nuk rregullohet. Uné kéto po i di g€ nj& njeri ka pérfitu
m¢ se shumti né tenderé né Komunén e Vitis€, ajo éshté kompania “Proco Group”, me pronar Florent Emini. T&
gjitha tenderat, prej qé éshté Sokol Haliti ne krye t& komunés, ai &shté njeri me i fuqishém né Komunén e Vitisé.
Cdo njeri punon po le t& punon me singeritet. Pse ai i merr ¢do tender, pse ai pérfiton ne ¢do tender, a éshté me
kualitativi, a &shté me i miri. Jo ai po i démton qytetarét, se ai po punon me kualitet t& dobét, po pérfiton Florent
Emini me Fatbardha Eminin, po démtohet Qytetari i Komunés se Vitis¢. Beso q& pérfituesi mé i madh i késaj
qeverisje €shté véllau i Fatbardha Eminit, Florent Emini. [ ka tri kompani “Floring”, “Proco Group” dhe njé

kompani individuale. Duhet me ditg q€ gjaté mandatit t& kétij kryetari, ai &shtg pérfituesi me i madh né Komunén
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t€ renovimit t& komunés nuk ma ke sjell€ asnjéherg, vetém do kontrata t& vogla mi ki pru, ndérsa ato t& médhajat
nuk mi ki pru. Gjaté zgjedhjeve tashme parlamentare, ishmi né Ballancé me kryetarin Bekim Azizi, dhe pat aty
shumé simpatizant tané dhe than, kryetari Haliti vetém q€ ka hup né fshatin Ballancé dhe Navosellé q& nuk kané
pas ndri¢im. Kam ankesg prej qytetaréve, késhtu q€ kjo &shté geverisja e Sokol Haliti.

z.Sokol Haliti, kryetar: Nuk e kam méndu g€ seanca e sodit shndérrohet né fushaté. Ky fjalor &shte fjalor i
fushatés. A jam kryetar ung prap€ apo jo, nuk varet prej teje Taulant, po varet prej qytetaréve. Nése ata vlerésojné
Q€ e meritoj votén ma japiné votén, nése jo, uné e respektoj verdiktin e tyre. Po nése nuk jam kryetar, muj me
qené késhilltar apet jemi. Nuk po du mu lidh ¢&shtje tjera q€ jané krejtésisht profesionale t& zyrave e qé jang té
rregullume me ligje, edhe duhet zyrat me i dhang ato pérgjigje. Uné kisha pas déshiré me pa listén komplet t&
pérfituesve, operatoréve operacional. Nése p.sh.: uné e kisha inkuraju zyrén gé éshie kompetente pér kété pung,

znj.Vjollca Kadolli, drejtoresh e QKMF-sé né Viti: Pérshéndetje t& nderuar t& pranishém. Faleminderit
kryesues q& ma dhave fjalén. Uné i morra pyetjet q& i béri doktoresha Hidg, e cila &shté njékohésisht edhe
menaxhere e asaj qendre, e QMF-sé né Pozharan. Uné me keqardhje po thamé, gé politik edhe uné b&jé po jo né
két€ ményré me bé politiks kaq t& ulté n& kuvend. Nuk e kama prit ung, kisha prit prej doktoreshés Hidé me i
falénderu ata punétor shéndetésor e gjith€ até puné qé e ka bé Ministria e Shéndetésisé, duke na pérkrahur deri
sot. Mund t& thamé q& shumé e vértet Q€ na ka pérkrah n& ményré me té miré ts mundshme, mund ta thamé qé
Komuna e Vitisg, QKMF-ja né Viti 8sht& pérfituese e dy autoambulancave nga Ministria e Shéndetésisé. Vetém
né dy vitet e fundit njéra autoambulant qysh nga fillimi ka qen& me kérkesg pér QMF-né né Pozharan, éshté
diskutu pse ka ardh para zgjedhjeve, e kam lexu edhe né media, po kérkesa &shté bé me datén 20 gusht. Me njg
faré ményre, premtimi pér até autoambulance Eshté be ende pa u shpall zgjedhjet. Doktoresh, edhe ju t& tjerét qé
po e diskutoni ¢éshtjet e autoam bulancés, &shté e vértet q€ Eshté né Ministri t& Shéndetésisg, pér shkak qé ka pas
pérzije t& dokumenteve, pér shkak numrit t& shasisé nése nuk gaboj, kam bisedu edhe sot me pérgjegjésin qé

n€ anén tjetér dhe obligim ligjor si shefe e qendrés, ti drejtohesh Ministrisé s& Shéndetésisé me pyetje direkte, se
¢ka ka ndodh me autoambulancé. Sa i pérket dezinfektuesit, shté e vérteté, keni njé dezin fektues, ne e kemi pru
tunelin dezinfektues me donacion, kemi pas probleme, e kemi tejkalu disa heré problemin, edhe ti vet je anku
dhe besoj éshté miré me e sqaru, sepse kemi pas disa heré vjedhje t& kabllos t& tunelit t&€ dezinfektuesve, e kemi
ndérru, e kemi mush dezinfektuesin, brenda dy dite &shté hargju dhe ka qené e pamundshme ma me e manaxhu
até situaté. Eshté e vértet q€ pér momentin nuk funksionon, tani duke Jju falénderuar edhe UNICEF-it, kemi
dérguar edhe dispanserin pér dezinfektim t& duarve ng hyrje t&¢ QKMF-s& né& Pozharan me senzor, ményré qé té
Jjet€ mé e lehté pér punétorét po edhe pér pacientét té cilét e frekuentojné até qendér. Pér printerin, Zyra e
Prokurimit &shté kétu, e dimé qe tani &shté njé marréveshje me nivelin qendror, e ku &shté kontrata q& na nuk
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kemi t€ drejté me ble printera té ri edhe ka gené e pamundur me e siguru njé printer t& ri, mirépo prapé po e
thamg, je menaxhere e qendrés, prej dje ose pardje e ki printerin t& funksionalizuar ng Pozharan,

znj.Idajete Pira: E nderuara drejtoresh, uné jo qé kam ra ulte hiq, as nuk vjen né shprehje q€ kam ra ultg, po
uné i mbroj interesat e qytetaréve edhe kérkova me dité se ku &shté edhe kur vjen.

z.Jakup Demiri: Pérshéndetje t& nderuar t& pranishém. Kryetar, pér q& fillojn& punét prap kétu né komunén
tong, kéte e dimé krejt se qysh. Kur t& hartohet drafti i paré i projekt buxhetit, Ju asnjé konsultim nuk e keni as
me nj€ prej késhillave té fshatrave g€ t’i merrni rekomandimet pér investime kapitale, e q€ e keni obligim t&
orientoheni bazé t& prioriteteve Q€ i pércakton qytetari né lokalitetin e vet, aty ku jeton pér cilat e dini edhe ju
mirg, asnjé nuk e keni parasysh, po nisem prej fshatit temé e q€ jam pjesé e késhillit t& fshatit, | kemi pas té
dorézume né komuné prioritetet pér fshatin tong, t& cilat asnjé tash e katér vite nuk &shté marr parasysh, po ka
pas investime té tjera me njeréz té caktuar né fshat pa i pas parasysh rekomandimet e késhilljt t& fshatit. Kur t&
nisesh késhtu, fundi t& del gabim. Tek buxheti, normal q€ votohet né& kuvend, po kétu i ki té caktuar vetém si
shuma, pa u pércaktuar projektet. Puna e geti televizorit qé e keni sjell sot kétu, &shté kuvendi komunal, e nése
paska t& drejt kryetari me pru televizorin, besoj qé edhe na kemj t& drejt pak mé shumé se t& paktén kjo salla
Eshté e kuvendit komunal e késhilltaréve. Po nése pak kishe pas respekt kryetar me ardh me njé seancé t&
Jashtézakonshme, uné e kisha pru nj€ televizor temin kétu edhe mj qit t€ gjitha ato q& i kemi na, se edhe na kemi
kogjo shumé, kemi shumé asfalte t& shtruara, muj me than& mbi 707 nuk kang pranim teknik asnjg. Kanalizimet,
nuk e di naj nja q& e ki me pranim teknik, se e pash qé& e ceke né fshatin Smire € pasni ky¢ njé né kanalizimin,
PO mos t& harrojmé qé kanalizimi i fshatit Smiré nuk ka pranim teknik hiq edhe nja 100 familje kané telashe pér
¢do Vjeshté e Pranveré mos té flas hig. Tek projektet kétu, nuk jané tek dokumentari 1 juaj ndértimet pa leje, u
kané miré edhe gato mi qite Q€ naj kané zané diellin. Kétu tash kemi edhe ndértime pa leje, mbindértime pa leje
dhe kéto u kan& miré me jav qit€ qgytetaréve, le t’i shohin nése nuk mundesh me ju dal zot, ndoshta tu
bashkéngjiten qytetaréve, ta b&jné naj qare. Prioritet ujin e pijes nuk e ki hiq, i pash geshmet tu qit ujé, po e dimé
na n€ ndarjen buxhetore se sa pare i ki nda pér ujésjellésin népér fshatra dhe né projeksione pér dy vitet pasuese,
se sa pare i ki nda, edhe ajo tregon se sa e ki prioritet ujin e pijes. Tenderét i marrin tri kompani t& cilat kompani
kané emra po té ndryshme, po guditérisht e kané mbiemrin t& njéjté. Edhe tek konkurset, vetém né gjynah sa
keni hi me njeréz. Edhe e kérkoj njé pérgjigje, a &shté né gjendje me ardh me njé seancé te Jashtézakonshme me
bisedu pér kéto tema.

z.Nijazi Isaku: Pérshéndetje t& nderuar té pranishém. Uné fillimisht e dénoj gjuhén e asamblistit, uné kisha
kérku, ti si kryesues me e denu kéte gjuhé denigruese dhe &shté pér keqardhje. Uné sot kam prit njé debat tjetér
po jo ké&shtu dhe me qujt ashtu qartje e pa qartje. Kjo &shté vetém niveli i njé asamblisti edhe si kryetar ti na krejt
kemi debatu po asnjéheré nuk kemi fy me asi fyrje si kryesues u deshté ti fillimisht bazé rregullores até asamblist
me e pérjashtu pér arsye se e pérséritke disa here, bértitke me atg, e tregojke nivelin e tij n& karshi me njé grue.
Mirlinda gézon respektin ¢ madh tek ne, éshté shefe e grupit e ndjekésish &shté edhe pretendente mu hy ng
Parlamentin e Republikés sé Kosovés. Kryetari i prezantoj punén e bérg, po qytetari ¢do dité hecé né ato rrugé
edhe e sheh punén qe keni bg, edhe sakté e vler&son nése pér teté vite vetém nga 2 milion euro né investime
kapitale, po thamé afér 16 milion euro i ki pas né dispozicion né mandatin tuaj dhe ¢ka njé politikani me i pas
dy mandate ¢ka pritet, u dashté veprat e tua me fol, veté se kur kemi thané na qetu pér ¢do dité rrugét q& po
shtrohen nuk po bé&jné as gjashté muaj, kane fillu me i riparu, qytetari i ka pa. Cdo politikan ose njeri q& merr
pérgjegjési publike, mbi t& gjitha e ka pér detyré me punu miré e mbaré me parané publike, e tash parané publike
qysh e keni shfrytézu, e kané pa krejt qytetarét, edhe kéto ¢éshtjet e tenderéve, po i shohin qytetarét kush béng
ndértime pa leje, krejt qytetarét po i shohin. E kjo vota e 14 shkurtit &shtg vot shumé e jashtézakonshme né
kuptimin qe njerézit jané vitdijésu edhe po shohin. Tash ke muj me e ndéshku naj kompani ose naj zyrtar publik,
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po nése &shté halli tek piramida, atéheré né kété vendin tong, pér kéto teté vite ¢ka keni geveris€, qysh keni
qgeverisé, besoj qé edhe né tetor keni me pas até mesazhin prej qytetaréve.

z.Sokol Haliti, kryetar: | nderuar kryetar i LVV-s& n& Viti, po mban vajz politik. Me sa e di, ti punon né
Komunén e Prishtine, e LVV-ja e ka fituar Komunén e Prishtinés. E diné krejt qytetarét se sa t& mira i ka pas
Prishtina qé e ka LVV-ja, dhe bane dallimi ndérmjet Vitisg, dallimi &shté ekstra i madh ne infrastrukturg,
ambient, ndrigim, kanalizim, né ujé, né bujqési, etj etj. Uné jam tregu tepér modest sot n€ krahasim me at€ qa
kemi punu, pér shkak se mendova shumé qé e keni tejkalu kété situaté dhe nuk do ta pérdorni pér fushat€, pér
zgjedhjet lokale. Nése e pérdorni pér fushaté pér zgjedhjet lokale, uné ja nisi fushatés qysh nga sot. Ti i ki fitu
zgjedhijet, po ende nuk ja ki fillu me punu pér Viti, e uné i kam sjellé 24 milion ¢ 224 mijé euro g€ i kam premtu,
plotésisht ka mi pru pér Viting, me i kry deri né pérfundim t& mandatit, pér shkak se ai ka qen& premtim elektoral,
ka me gené i zbatueshém, implementueshem dhe késhtu vitin e kaluar uné e kam nénshkru projektet, pér 14
projekte qé i kame nénshkru prej viti té ri. Vitin e kaluar e kam né&nshkrua edhe pér Korbliq, Mjak, rrugén
alternative né Stubell, urat qé u pérmenden, uné kam ndreq ura, g€ 50 vjet nuk jané ndreq ura, un€ i kam ndreq,
tu e pérfshi zgjerimin e urés tek Drugzant, né Sadoviné té Qerkezve, Sllating té Epérme, Gelbush dy ura, dy ura
qé lidhen me Mogillen, Radivojcin e Skifteraj, urén né Shashare, urén né Bingg, urén te xhamia etj etj. 50 vjet
nuk jané ndreq ura ¢ka kam ndreq uné, prandaj uné kesh shumé modest, deshta me ju kursy. Drafti i ri i buxhetit,
takimet pér hartimin e buxhetit. Komuna e Vitisé q& shtaté vite ka mbajt mé sé€ shumti né Kosové, merre ti shikoe,
kemi mbajt takime me késhillat e fshatrave. Vetém vitin e kalum qe jan€ mbajt online takime pér shkak
pandemisg, ndérsa me kryetarin e fshatit kemi gené né takime dhe jané marr parasysh késhillat e fshatrave.
Shumé sepse kemi qené gjithheré né kontakt, jang pércaktua projektet dhe ti Jakup tregoma nj€ q&€ nuk &shté kry
né Smiré, po nuk ki asnjé, se té& gjithé jané kry. Le t& ma prezanton njé kryetari i fshatit Smir& g€ nuk ja kam kry
té gjitha projektet qé i ka propozu ai. Tek pranimet teknike, jané organet kompetente, zyrat kompetente.

z.Jakup Demiri: Kryetar, né mbledhjen ne késhillin e fshatit gé e kemi pas me komunén ne dégjim publik,
né shkollén e Smirés ka gené edhe drejtori i financave, nénkryetari, e dine kéta mir& se e kemi t€ protokollume,
zotimet. Edhe aty kané pranu qé nuk kané bashk&punu me get listén e juaj, ndérsa ti me anétarét e tu ne Smiré
qé i bang&, me vjen keq, po geshtu ka ndodhé. Tek kanalizimi i Smirés, ku ka me pas epilog.

z.Nijazi Isaku: Kryesues, ne kétu po tregojmé kulturg, krejt ne po ngrismi ¢éshtje q¢ mendojmé jané defekte
té qeverisé. Kryetari e ceku q& LVV-ja e ka Prishtin&n, éshté e vértet g€ mandatin e par€ e t& dytin jo, po qytetari
tash naj dha nja 60 mij& vota né Prishting. Kryetar, ti je pérgjegjés edhe e menaxhon krejt buxhetin, pérgjegjésia
pér krejt komunén té takon ty, se je pérfaqésues dhe je i zgjedhur me votén e gytetaréve.

z.Remzi Salihu: Pérshendetje t& nderuar t& pranishém. E pash q& dikush u gudit pse e morra shishen me ujé.
Kétu e kam marr pér disa arsye. Elementet e jetés jané: uji, drita dhe ajri. Drita shyqyr pasmi boll€. Faleminderit
kryetar, ujé faleminderit kryesues na ke pru pak mé shumeé se sa kryetari népér katune, kurse pér ajér nuk di, nuk
muj ta falénderoj kryetarin se e ka bé rrémuj kété kohé Kovidi, e ka thirr kané ka mujt e kane nuk ka muajt. E
kam analizu té gjithé materialin, po u thané shumé gjéra e mos ti pérsériti. N fagen 7 t€ raportit, vendimet pér
kompensimin njé pagé pér anétarét e ngushté té familjes. Nuk e di pér ¢ka flitet kétu, nj€ sqarim. N¢ fagen 19 t&
raportit, sektori pér zhvillim dhe ekonomi, edhe kétu tek furnizimi me ambulanca, u tha shumé pér kété
ambulanten e Pozharanit ke temé dite sot. Po ¢uditem qysh dy dité para pérfundimit t& fushatés, edhe me
pompozitet me pranimin e ministrit t& shéndetésisg, kryetarit t¢ komunés e shume vartésve t€ tjeré, madje tek
Drejtoria e Arsimit, faqe 49 té raportit, po e pyes kryetarin: sa l&ndé jang n€ proces né gjykaté nga mésimdhénésit
pér mos aprovimin e kontratés kolektive. Tek sektori i bujqésisé, pér drejtoreshén e bujqésisé e kam nj& sugjerim.
Kujdes se ne drejtorin tuaj shumé keni parregullsi, e di q& ato parregullsi jané nga koha e méhershme, po shumé
lehté mund té kalon pérgjegjésia tek ju, kujdes drejtoresh. Tek investimet, pérmende do rrugé rurale, do progka
etj etj. Po e pyes kryetarin e komunés, se né hartén e Vitisg, pérpos Kabashit, Smirés, Beguncés dhe Verbanit, a
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ka ndonjé fshat tjetér, sepse njé shumé mbi I milion euro parashihet vetem pér kéto fshatra, e fshatrat e tjeré nuk
p€rmenden kérkund hiq.

kanalizimeve, Ajo paraqget rrezik pér Pozharanin.
z.Sejdi Emini: PErshéndetje t& nderuar ta pranishém. U diskutu pér fushatén, krejt drejtorét komplet i keni qit
né fushaté, i kenij Jan pa shérbime qytetarét, tu e dits q€ drejtorat nuk kané t& drejt€ me marr pjesé né fushatg, qé&

do me thané q& nése nuk djeget edhe kjo salla ku Jemi ne, po e keni obligim me e rregullu, me pru né gjendje
funksionale, Kryetar, e pérmende rrugén bujqésore Sadoving-Goshicé-Verban. Shko keshyre tash ka kaly atje
poshté tek prockat, te reka. Me kohé ju kemi thang, merrne betononi ato gypa Q€ jang, se pérndryshe uji ka me

e riparu. Pér ujéra (& zeza u tha, Eshté e vertet q€ jemi tu punu né até drejtim q& ku e kemj ingjinierin mbrapa, ju
njofton pér mé gjerésisht, sepse me té vértet e kemi problem me ujéra té zeza. N& Beguncg, né lagjen time vetam
q¢€ kam gené opozitar e kané lan pa ndreq. Uné vitin e kalum e kam ndreq, sepse shpérndarje t& investimeve ka
n€ (& gjitha fshatrat e Komunés s& Vitisg, nése njéra shkollé né fshat ndreqet, fusha sportive né t& tietrén, ndreqet
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parku. Nése trotuari ndreqet mé njé fshat, rruga shtrohet tjetér bujqésore ne fshatin tjetér. Késhtu e shpérndajmé
ne buxhetin. Vendimet pér kompensimet, jané rastet e vdekjes sé njé anétari t& familjes, furnizimi me ambulanca,
njé e kemi ble me buxhet té komunés e dy i kemi marr prej ministrisg, e disa prej donatoréve. Rasimit i mbeta
borxh tek stadiumi “Ibrahim Kurteshi”, q& do t& vazhdon, patjetér kété vit pritet mu kry edhe Ky tjetri éshté né
pérfundim mu kry edhe stadiumi ndihmés ka mu kry. Tek kontrata kolektive, &shté njé numér i madh i tyre né
giykaté, njé po ta thamég, qé gjykata ju jep té drejté kontratav kolektive. Besoj g€ geveria gendrore ka mé bé njé
z€ buxhetor me naj liru paret dhe ne me e i pagu, sepse &shté e nénshkruar dhe &shté obligim gé ka dal nga
nénshkrimi i nivelit geveritar.

z.Sejdi Emini: Te ujésjellési. Kryetar, nuk éshté ujésjellési i gateshim pér mu kyq qytetaret. Ujésjell&si nuk
Eshté tu e bé vetém komuna, &shté bashképunim Caritas-Komune-Qytetar. D.m.th edhe ujin jemi tu e shti prej
tri buxheteve. Qytetari drejtpérdrejt e jep buxhetin e vet, q& kjo nuk ka gené dashur me ndodh, u dashté komuna
me e kry kété pung. Qytetaréve duhet me ju ofru kushte pér mu kyg, nuk ka kushte nga njéra ané fare nuk kané
qasje qytetarét né kygje. Tek trotuari, s& paku 10 heré e kam pérmend sa jam n€ kuvend komunal. E dinég krejt
kété, e nése behet trotuari kemi mu gézu krejt. E kemi edhe njé rrugé té arave atje, q€ vazhdimisht &shté bé
kérkesa prej késhillit té fshatit, jang 18 shtépi aty, jeni tu prit me i degradu, me i qit pértoké, e né fund me ja marr
votén.

z.Remzi Saliu: Uné e béna njé pyetje konkrete, po kryetari me giti né kodér mas bregut. Qysh duhet me punu
uné nuk e di, nuk jam menaxher, po megjithaté faleminderit, po vetém po e lexoj, investimet e Komunés sé Vitisé
n€ infrastrukturé rrugore, bujgésore dhe lumenijté, rrugét e punuara Goshicé-Verban, Verban-Beguncé, Verban-
Verban, Verban tek Shusht, Kabash-Kabash. Pastaj kemi rrugét qé jané duke u punuar né vazhdim e sipér, rruga
“Arifaj” Beguncé, Rruga “Cejava™ Beguncé, tek varrezat e Demiréve né Beguncé, rruga bujqésore Kabash,
shuma e késaj kontrate &shté pér tri vite. Pastaj kemi pastrimi i prrockave dhe i lumenjve etj, e pyetje ka gené a
ka fshatra t& tjeré né Komuné té Vitisé. Edhe njé pyetje tjetér e kam, edhe sa kontrata tjera trevjegare po doné
me i nénshkru kryetar, kur e diné q&é mandatin tjetér nuk je i sigurt qé do ta marrésh, a e ki gellim me e shti borxh
geveriné tjetér q€ do t& vjen.

z.Sokol Haliti kryetar: Nése je ti i sigurt q& uné nuk do t& vi mandatin tjetér, vjen ti, po apet edhe ti ki me
punu. Sejdi, ujésjellési nuk &shté né bashképunim me CARITAS-in, &shté investim i Sekos, Zyrés Zvicrrane pér
investime, implementim i CDI-sé bashképunim me Qeveriné e Kosovés me komunat kane marréveshje
bashképunimi te rundi i Gushices, Germoves, Sadoviné e Jerlive, Sadovin e Qerkezve, Tresteniku, Sllatina e
Poshtme, Sllatina e Epérme ka qené né rundin e pesté, Pozharani ka qené vetmas dhe &shté njé projekt i
bashk&punimi me Hidromoravén e disa fshatrave. Eshté Budrika, Skifteraj, Terpeza, kéto kané me hi edhe disa
fshatra té tjer€, e besoj shumé shpejt qé kané mu pérfshi krejt fshatrat. Tek ambulanta e Goshicés, do ta shikojmé
bashkarisht, ambulanta &shté, e nése muj me marr donacion si¢ kemi marr ambulanten né Terpezé, jemi né trend
shumé t&€ miré, besojmé qé shumé shpejt edhe ata do ta kompletojmé edhe me auto ambulant. Rruga e arave, e
kemi b€ me Skifteraj atje tek “Toplant” q& del né Remnik, kemi punu krejt nga pak, &shté e shtime mu rregullu
me gur prrocka né Remnik, éshté e planifikume, shumé shpejt fillon implementimi. Un& me respektin e vecanté
Ju falénderoj pér kété pyetje secilin nga ju.

Kryesuesi z.Naim Pira: Ju faleminderit pér kontributin e dhéné.

Si piké t€ treté t& rendit t& dités kemi:
Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim rregullores pér pérkujdesjen dhe mbrojtjen e
fémijés

Kjo rregullore ju ka nénshtru t& gjitha procedurave, d.m.th ka kalu né& debat publik, ka gen né KPF.
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z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Pérshéndetje t&€ nderuar té pranishém. Matrialin e keni marr t& gjithé,
me koh€ ka kalu né t€ gjitha procedurat, si debat publiket e procedurat e tjera.

z.Bekim Aziz: Nése jané inkorporu vérejtjet qé jané dhéné né projektin ¢ par, kishte me gené miré me na
njoftu, nése jané inkorporua vérejtjen € dhéna, jemi pro késaj.

znj.Mirlinda Sadiku: Uné kisha b& pyetje, shpeshheré jemi déshmitar q€ né rrugén e Vitisé kemi fémijé q&
jang t€ moshave (€ ndryshme. Sipas késaj rregullore, fushéveprimi eshét pér mbrojtjen e fémijéve né Komunén
e Vitis€. mirépo nénkryetar, neni 2, pika 1.2 &shtg, thoté qé zbatohet edhe pér fémijét me shtetési kosovare, pa
shtetési, pa regjistruar, refugjat ose me shtetési € huaj. A do t& thot& q& sipas késaj rregullore duhet t& merren
parasysh e t€ trajtohen edhe geta fémijé q& kérkojné 18mosh, qé vine ne territorin e Komunés se Vitisé edhe si
trajtohet e ¢ka ndodh tutje me ta, sepse kemi f&mijé q& jané pothuaja bebe ose po sa te lindur edhe shpeshherg
ne népér kafene ballafaqohemi pikérisht me kété problematik. Singerisht kisha pas qef mu adresu kjo ¢éshtje,
sidomos né ditén e tregut, kemi nj& numér t& madh t& atyre q& kérkojné lémosh zonjave q& jané me bebe ne krah.

z.Hasan Aliu, nénkryetar I komunés: Kryesues, edhe uné do ta jap njé vérejtje, e me siguri sekretaria e
shénon. Neni 1.2 &shté miré me plotésu, ku thoté: “fémijé nénkupton ¢do qenie njerézore néné moshén 18
vjecare. Duhet me bé n& pérputhje me ligjet q& jané né fuqi né Kosové deri né moshén 16 vjecare konsiderohet
I mitur ne moshe 16-18 konsiderohet i mitur i rritur, prandaj &shté mire kété me e cek, ndérsa sa | pérket pytjes
se Mirlindes, po konsideroj q& ¢do fémij né rast se duhet me pas até mbrojtjen nga komuna, sepse kété rregullore
e pasojné edhe rregulloret e tjera dhe ligjet. Ti si fémijé, pavarésisht a ka shtetési apo nuk ka, a &shté shtetas i
huaj, n€ momentin qé ti e merr duhet me e trajtu njéjté.

z.Naim Pira kryesues: Pasi q€ nuk ka t& tjeré pér diskutim, qese né& votim p&r miratim. Nga t& gjithé qé ishin
prezent u miratu edhe kjo piké e rendit té dités.

Si pike té katért kemi:

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér miratimin e Statutit t& Qendrés
Kryesore té Mjekésisé Familjare né Viti

znj.Hanife Januzi, drejtoresh e shéndetésisé: Pérshéndetje € nderuar & pranishém. Ministria e
Shéndetésise ka miratu nje& udhézim administrativ. né bazé (€ s¢ cilit naj ka dhéng mundésing qé ta hartojmé njé
Status (& Qendr&s Kryesore & Mjekésisé Familjare, i cili éshté né formé unike pér téré territorin e Republikés sé
Kosovés mir€po naj ka dhéné € drejtén si QKMF e si drejtori (€ ja pérshtatmi specifikat komunés soné. Né kété
statut jang & pérmbledhur gjithsej 30 nene. Materialin e keni pranuar me kohg. pér pyetje shtes¢ jam né
dispozicioni e juaj.

Kryesuesi z.Naim Pira: Hapi debat pér kété piké té rendit té dités.

z.Ali Bajrami: I'aleminderit drejtoresh pér shpjegimin. Uné do t& lidhem tek neni 6, éshté veprimtaria. éshté
¢ parapamé me ligje dhe me udhézime administrative g€ qeto qé jané t& shénume. t& specifikuara, qé me i pas
QKMF-ja né Viti apo &shté né domen qg jané té parapamé le ligje dhe a kemi mungesé t& kétij stafi. q& &shté i
parapam. neni 9, pika 1.3.4 me barnatoren gendrore udhéheq shef i i barnatores. Po mé intereson. sa punétor jané
t& parapa qé me pas cdhe shef. Neni 1. késhilli drejtues, struktura, drejtori, udhéheqési. Tek pika 2. mandati i
anctaréve (€ késhillit drejtues zgjaté sa edhe kontrata e punés se tyre. Se mu po me doket e pakuptim, se nése
¢shté njé 20 vjecar dhe ¢ ka tash kontratén e punés 10 vite, pse 20 vite me gené i pazévendésueshém. a duhet me
pas afat (€ kufizuar. mandati i tije me pas t€ drejt rizgjedhje. Tek neni 14, procedurat pér emérimin e drejtorit.
pika 2.3, kandidati pér drejtor duhet ti keté 5 vite provoj pune né sistemin shéndetésor publik. Prej tyre tri vite
provoj pune né& pozitat managjeriale edhe tek i njéjti nen, pika 3, vendimi pér publikimin e konkursit pér drejtor
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€ QKMF-s&, e merr komuna tietra. Pika 4, procedurat pEr pérzgjedhjen e zévendes drejtorit e udhéheq Drejtoria
Komunale pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale,

znj.Xhilsime Qamili: Pershendetje t& nderuar tg pranishém. Si¢ e tha edhe drejtoresha e cila e paraqiti formén
¢ statutit & QKMF-sg para neve. edhe uné them q@ statuti sshee nj¢ akt juridik themelore pér pércaktimi ¢
organizimin dhe funksionimin e Qendrés Kryesore té& Mjekésisé Familjare, nga QKMF-ja né& Viti éshea formuar
edhe grupa punuese. ku pérbérja ¢ késaj grupi ka gené nga menagjmenti i Qendrés Kryesore & Mjckésise
Familjare dhe punonjésit ¢ Drejtoris¢ si Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale. t& cilat Jané munduar & b&jné
harmonizimin e Ketij statuti né baze (e specifikave t& komunés prej nga jané ato gendra. | ng KELE rast pér
komunén tong. Uné do (& ndalem tek neni 9, organizimi i punés sé Qendrés Kryesore (& Mjekésise Familjare, te
Departamenti i Administrates se Qendrés Kryesore t& Mijekésisé Familjare, e cila organizohet nga Njésia ose
Zyra e Personelit, Njésia ose Zyra Juridike. Njésia ose Zyra pér Buxhet dhe Financa dhe Njésia ose Zyra e
Prokurimit. Propozimi im shis q¢ qekjo Njésia ose Zyra e Prokurim it t€ largohet nga ky pozicion, pér arsye se
¢shté gender e vogé€l. Duhet ¢ behet dallimi nga qendrat ¢ médhaja, késhtu Q€. me K& Zyrén 8 Prokurimit
mund & udhéheq Zyra e Prokurimi q¢€ posedon komuna.

z.Hanife Januzi, drejtoresh e shéndetisiss: Sa | pérket neni 9, pika 1.2, Departamenti i Administratés ne
QKMF & Komunén e Vitjsg. organizohet. kéto jané (& parapara me udh&zimin administrativ. (& ¢ilin ¢ ka nxjerr
ministri i shéndetésisg. mirépo na ka lané mundésine neve si Qendér ¢ Mjekésise Familjare, ¢ ¢ b&jmé
ndryshimin dhe  ja pérshtatemi specifikave tona, Edhe n KPF e kemi diskutu, q¢€ Njésia ose Zyra e Personelit
dhe tek Njésia pér Buxhet dhe Financa dhe tek Zyra e Prokurimit. Tek Zyra e Prokurimit nuk kemi stafe. éshté
¢ vertet, mirépo ne e kemi Zyrén e Prokurimi i cili menaxhon né nivel & komunés. Késhtu qé. edhe ajo mund (&
Jeté né nivel komunal. Tek nenj | I, k&shilli drejtues gshié i pérberé nga t& gjithé ¢ cekur kétu, Mandati i organeve
udhéhegése (& QKMF-se, sipas udhézimit administrativ shtg pérhershém, ne nuk munde 14 ndryshojmé ket
per derisa udh&zimi administratiy e ka fuqiné mé t& lart Juridike. edhe &shté né harmoni me ligjin né fuq;i.

znj.Vjollea Kadolli, drejtoresh e QK MF-si: Pérshéndetej t& nderuar té pranishém, P sh.: drejtori i QK MF-
s¢ thoté ¢ udhéheq k&shillin, po drejtori nuk e ka kontratén e pérhershme. Momentin q& i kalon kontrata. aj
zEvendésohet me drejtorin e i, [2 nj€jta vazhdon me (& gjithé titujt. P.sh.: udhéheqési i departament; (& mjekésis¢
lamiljare nuk éshté j pérhershém, d.m.th ndryshon ne momentin Q€ ndryshon zévendésohet me kryeshefin e ri,
D.m.th edhe pse shkruan Q€ ka mandat t& pérhershém, nénkupton vetvetiu. q€ n€ momentin kur ndryshon titulli.
ndryshohet edhe anétari. D.m.th, né bazé & titullit jo né bazé (& individit. Statuti & e kemi para vete Ssht | njéjté
pCr (& gjithé, ka rrjedh nga Ministria e Shéndetésiss. Bazuar n€ Udhézimin Administratiy 04/2020, ne vetém ja
kemi pérshtat Komunés se Vitisé. duke ndryshuar tek neni 6 edhe disa tituj e nuk kemi pas ndryshime t& médhaja,
sepse po & ket¢ ndryshime & médhaja, duhet t& kérkohet pélqimi nga Ministria e Shéndetésisé. U ndjek edhe
proceduar pér emérimin ¢ drejtorit. edhe ung mendoj qé duhet té jete zgjedhjen e drejtorit edhe ishte vendimi pér
publikimin. Fshté e vértet qé kérkesén pér shpalljen e konkursit e béng Drejtoria pér Shéndetési. ndérsa vendimin
¢ béné komuna. Zyra e Kryetarit e béng shpalljen ¢ konkursit. ndérsa pse ndryshon tash tek Drejtoria pér
Shéndetési dhe Miréqenie Sociale. per z&vendés drejtor ne QKMF né Viti, nuk kemi pas zévendésdrejtor ka
shume vite, nése nuk gaboj prej vitit 2021, sepse &shté anulu me udhézimin administrativ & kaluar. ndérsa me
udhézimi e ri administrativ ¢do QKMF e cila ka mbi 100 punétor i takon edhe zv drejtori, ndérsa pér shkak qé
titulli i z€vendésdrejtorit shkon me konkurs té brendshém, atéhers procedurat i udhéheq Drejtoria pér Shéndetési
dhe Miréqgenie sociale. sepse duhet té jet& njé punétor q¢€ €shté aktualisht duke punuar.

z.Naim Pira kryesues: Pasi Q€ nuk ka t& tjeré pér diskutim. Po € qes né votim pér miratim. Nga t& gjithé (&
pranishmi u miratu edhe kjo pike e rendit & ditgs.

Sipiké té pesté kemi:



5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit paraprak pér dhénien né shfrytézim
t€ pronés komunale pérmes ankandit publik (parkingjet publike)

z.Hasan Aliju, nénkryetar: Ju e keni njé propozim vendim para juve, i cili &shté i lidhur shume me piken t&
cilén nuk e kaluam, sshte flala dhénien apo leje pér me qit né ankand publik parkingjet t& cilét jané né Komunén

perfomanca &shté edhe kjo, prandaj nése e keni mirékuptimin, edhe njéheré ju kisha lut q€ ta kemi mirékuptimin
ta kalojmé edhe até piké t& rendit t€ dités, né formé q& me kalimin e késaj pike t& rendit t& dités, menjéherg t&
fillon zhvillimj | procedurave t& métutjeshme,

z.Naim Pira kryesuesi: Ung po kérkoj mirgkuptimin € juaj, sepse nése ne si piké e kalojmé kété, a din cka
€shté mundésia e saj me e kthy t& paligjshém me kthy né seancén tietér prap. A ka dikush me diskutu pér ket
pik&? Nése jo, po e ges né votim per miratim. Nga t& gjithé t& pranishmit u miratu kjo piké.

z. Ali Bajrami: Ne nga LDK-jae propozojmé Zekirja Zukén.
z.Nijzai Isaku: Nga LVV-jae propozojmé Sejdi Emini.
z.Naim Pira kryesues: Qes né votim pér miratim. Nga t€ gjithé t& pranishmit u miratu kjo piké.

Si piké té shtat té rendit t& dités e kemi:
Propozim vendim Pér autorizimi e kryetarit t& kom unés pér kémbimin e pronave komunale

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Ung po konsideroj, se vet mir&kuptimj i késhilltaréve, komuna &shte
arsyeja me e miré té cilét e kang, pa edhe vet réndésing me e shti kété pik t& rendit t& ditss q€ ne t’i zhvillojmeé
procedurat dhe ato prona t& cilat jané vitale pér Komunén e Vitisé dhe qytetaret e Vitisg, ta b&jmé kémbimin e
tyre, prandaj kérkoj mirékuptimi e juaj.

z.Naim Pira kryesues i kuvendit: Hapi debat. Pasi q& nuk ka pér diskutim, ges né votim p€r miratim. Nga
t€ gjithé t&€ pranishmit u miraty kjo pike e rendit & dités.

Mbledhja pérfundoi me puné né ora 15:10 min.

Procesmbajtési: Kryesuesi i Kuvendit Komunal:
.Naim;B_ira
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